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Viaų šalių Darbininkai, Vienykitės! Jūs 

Nieko Nepralaimėsit, Tik Retežius, O 

ISlaimėsit Visti Pasaulj!
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LENKIJOS VALDONAI GRŪMOJA LIETUVAI KARU
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Lenkijos Generalinis Štabas 
Turėjo Pasitarimą; Rengiasi

Įteikti Lietuvai Ultimatumą
VILNIAUS APYLINKĖJE Į- 

VYKO GINKLUOTAS SU
SIRĖMIMAS

Prie Administracinės Linijos 
Abi Pusšs Koncentruoja 

Kariuomenę

T. V. 
jos oro 
kuomet poniu 
pasitraukė. Jis yra 
kienės brolis.

Kinijos Armija 
Visur Atsilaiko

HANKOWAS, Kinija.—Cent- 
raliniam fronte kinai rie tik tvir
tai išlaiko savo pozicijas, bet jų 
vienutės atkarįavojš japonų ke
letą pran

Į šiaurį htidįEbhghhi gelėzin- 
kelio ir į pietus nuo Linhwgik- 
wan, kinai? pą^irė, užptiolimą 4). 
aplaikė feHJllnU.į vIDlW

Taipgi”japonams riepavyko at 
kartotinas pasikėsinimas pereiti 
Geltonąją upę ir perkirsti kini 
linijas. Kinai atmušė užpuolikus 
atgal ir pridarė jiems didelių 
nuostolių. Svarbiausi mūšiai ei
na 30 mylių į vakarus nuo Tai
yuan, kur Kinijos kariai iš šiau
rės atakuoja priešus. Atėjo ži
nių, kad pietiniame Šangtungf 
praeitą pirmadienį 1,500 man 
džuriečių atsisuko prie japonus 
ir prisidėjo prie kinų. Sako, jis 
atsiliepė į iš apkasų paleistus 
balsus: “Kinai neprivalo kariau
ti su kinais.".

LONDONAS, Kovo 15.—Vil
niuje esančio News Chronicle 
korespondento pranešimu, prie 
Lietuvos-Lenkijos administraci
nės linijos šiandien koncentruo
jasi Lietuvos ir Lenkijos kariuo
menė. O tuo pačiu laiku lenkų 
šlėktos pademarkaclniuos mies
teliuos šaukia masines demons
tracijas ir šūkauja: “Mes priva
lome maršuoti ant Lietuvos.”

šie neramumai išsivystė po 
praeitą ketvirtadienį ties Radov- 
ka įvykusių viešų susirėmimų. 
Ties čia lenkų būrys buvo įsi
veržęs į Lietuvą, kur susirėmė 
su Lietuvos sargyba. Laike mū
šio vienas lenkas užmuštas ir ke
letas sužeista.

Gauta žinių, kad Lenkijos ar
mijos viršininkai viešos atakos 
reikalu turėjo pasitarimą. Taipgi 
manoma, kad Pilsudskio įpėdi
nis, maršalas Smigly-Rydz, pasi
taręs su generaliniu štabu ir už
sienio reikalų ministerių Becku. 
Lietuvai įteiks griežtą ultįmatu- 
*ną. * '

Beckas skuba iš Romos į Var
ių v,ą ir sugrįž ryto j. Tačiau jis iš 

‘ telionės pranešė, kad del netu- 
•ėjimo diplomatinių ryšių, šlek
ei negalį Lietuvai įteikti ir ul- 
Įimatumo. Tas reiškia, kad Len
kijos imperialistai veikiau Lie
tuvą užpuls nepadarę jokių dip- 
omatiškų ceremonijų.

Korespondentas gavo žinių, 
kad Smetona susišaukė nepa
prastą ministerių kabineto posė- 
lį, o užsienių reikalų ministeris 
S. Lozoraitis pertraukė atosto
gas Šveicarijoj ir skuba Lietu
von.

Visam pademarklinijy esanti 
abai įtempta padėtis ir bile va- 
andą gali prasidėti kariniai 
veiksmai.

Maclcenfn Į;

Hitler

Blomberg

Mechanized Germaq army unit

Kai tik Austrijos premjeras šušnigas paskelbė, kad atiduos Austrijos žmonėms nuspręsti, ar jie 
nori prisijungti prie Vokietijos, ar ne, tuojau Vokietijos armijos vienutės, kaip kad paveiksle 
matomos, įsiveržė i Austriją. Iš orlaivių buvo nuleista prie Vienos 1,000 Vokietijos kareivių. 
Hitleris šušnigui pagrūmojo bombomis, jei jis pasipriešins Vokietijos žygiams prijungti Aus
triją prie Vokietijos. Taip tai privertė Austrijos premjerą rezignuoti ir valdžios gaires atiduoti 
fašistams, šiuo laiku Hitleris ir jo pagelbininkai yra vk.fiki Austrijos valdonai.

i Hitleris Su Ginklu Užėmė
Austriją Ir Visą Europą

Pastatė Karo Pavojau
JO PAGELBININKAS GOE-1 

RINGAS JAU GRĄSINA 
ČEKOSLOVAKIJAI

Anglijos premjeras Atsisakė 
Ginti Čekoslo

vakiją

Pagal Hitlerio patvarkymą 
pereitą penktadięnį Austrijos 
naziai pakėlė didelį lermą, šauk
dami prieš planuojamą plesbici- 
';ą, per kurį Austrijos žmonės 
)ūtų pasisakę už Austrijos ne- 
nriklausomybę. Taipgi šaukė 
‘Šalin šušnigą!”

Hitleris į tą nazių šaukimą 
tuojau griežtu ultimatumu, gru- 
nodamas, kad jei šušnigos ne
atšauks tų balsavimų, tai Vokie
tijos armija su ginklu užims 
Austriją ir atims šušnigui gy
vybę. šušnigas Hitlerio ultima
tumą išpildė, bet Hitleris tuojau 
iavė jam kitą ultimatumą, rei
kalaudamas užleisti Austriją na
riams, o ne tai, nazių orlaivynžs 
r artilerija tuojau pradės bom- 
>arduoti Austrijos pasienio 
miestus.

Po šio Hitlerio reikalavimo 
Šušnigas per radio paskelbė, kad 
rezignuojąs ir įsakė nesipriešinti 
Vokietijos armijai. Taip be jokio 
ginkluoto susirėmimo nazių mo
torizuota kariuomenė ir pėsti
ninkai tą pat vakarą pasiekė

JOHANA HOFMAN, Vokietijos 
nazių šnipė, kuri buvo sugauta 
Suvienytose Valstijose. Ji tarna
vo ant laivo Europa plaukų da- 
bintoja ir tokiu būdu vežiojo ži
nias j Vokietiją.

pasižadėjęs paremti ir Francijos, 
jei ji išeis į karą su Vokietiją, 
laike užpuolįmo ant Čekoslova
kijos.

į?“ Tlėhą ir pagaliati užėmė visą

Sovietą Karinis Teismas m?i&h$B#ifiias
Nuteisė 18 Išdaviku Mirti

Kitiems Trims Užsienio Agen
tams Priteisė ligmetes 

Baiminęs

Vėl Premjeras

Moutalo Miestas Sulai
kys Pašalpą Bedarbiams

Čekoslovakijos Naziai 
Pradeda Triukšmauti

MONTREAL, Kovo 15.—Mies
to taryba nutarė su birželio 15 
diena sulaikyti pašalpą bedar
biams.

Sako miestas neturįs pinigų' 
bedarbių šelpimui.

Taryba pranešianti Ottawai ii 
Kvebekui apie tarimą, pažvmė 
dama, kad miestas tą problema, 
išspręsti atiduotų Kvebeko ir O- 
ttawos valdžioms.

Jeigu tos valdžios atsisakys 
šelpti — bedarbiams teks badu 
mirti.

PRAHA, Kovo 16 —Vakar į- 
vykusiame Čekoslovakijos par- 
'amento posėdyje, Čekoslovaki
jos nazių vice-pirmininkas Frank 
perskaitė savo partijos pareiški- 
ną, raginintį išpildyti Hitlerio 
ižgaidas. Jei Čekoslovakija 
iuosnoriai taip pasielgtų, tai esą 
i politiniai būtų išmintingesnė.

O Vokietijos naziška spauda 
lepaliovos rašo, kad Praha yra 
vokiškas miestas, turintis vokiš
ką architektūrą ir kultūrą.

Eina gandai, kad laike trijų 
sąvaičių Hitleris įteiks Čekoslo
vakijai ultimatumą.

vėl premjeras.
LEONAS 
socialistų

Antru Karu Jis Ryžtasi Išlaikyti 
Liaudies Fronto Valdžią

LENKIJOS FAŠISTAI MAUNA 
SAU ANT KAKLO NA- 

ZINĘ KILPĄ

VAŽIAI SUDEGINO ANGLI
JOS LAIVĄ

VARŠAVA.—Lenkijos fašisti
nės valdžios spauda komentuo
dama nazių pagrobimą Austrijos 
teigia, kad “tai natūralūs apsi
reiškimas,” Lenkija, girdi, “svei
kina vokiškų tąutų apsivienįji- 
mą.”

FRANCMA KONCENTRUOJA 
KARIUOMENĘ PRIE PIRĖNŲ

BARCELONA.—Kovo 15 die- 
lą keli vokiški orlaiviai užpuolė 
ojalistų valdomą Tarragona 
uostą ir smarkiai jį apibombar- 
lavo. Bebombarduojant sudegi- 
io Anglijos laivą Stanwell, už
mišė vieną jūrininką ir keturis 
sužeidė. Taipgi sužeidė ir vieną 
laną—nesikišimo komiteto kont- 
•olierių.

Vienas užpuolikų orlaivis buvo 
sumuštas žemyn, kuriame sude
gė 5 vokiečiai.

Lietuva Gavo
Ultimatumą

PARYŽIUS, Kovo 16.—Šian
dien Francija masiniai gabena 
kariuomenę, patrankas, orlaivius 
ir kitas jėgas ir koncentruoja 
prie Pirėnų rubežiaus, o tuo pa
čiu laiku Paryžiuj eina naciona- 
lio susivienijimo nuotaika. Mane 
ma, kad netolimoj ateityj bus su
formuota nacionalę valdžia.

Sakoma, kad Francija griebėsi 
šių žygių po slapto atsilankymo 
j Paryžių Ispanijos ministerio 
pirmininko Negrino.

AUSTRIJOS KONSULAI AT
SISAKO TARNAUT GRO

BIKAM NAZIAM

NEW YORK —Clevelande e- 
3amas Austrijos generalis kon
sulas atsisakė iškelti barbariz
mo simbolį—nazių svastiką. 
Taipjau atsisakė ją iškelti aus
trų pasiuntinys Čile respublikoj. 
Abudu atstovai pridavė rezigna
ciją, sako, naziam netarnaus.

MASKVA.—Sovietų karo teis- i 
mas, kuris per kelioliką dienų 
prie įvairių laikraštininkų ir ko
respondentų akių įrodinėjo 21 iš
daviko įvairius kriminališkus 
prasižengimus, praeitos sąvaitės 
gale išnešė sprendimą, kad aš
tuoniolika suokalbininkų iš "de
šiniųjų ir trockistų bloko” už J 
tarnavimą svetimų valstybių 
žvalgybai ir mėginimą teroris
tinių būdu nuvesti sovietinę 
valdžią privalo mirti, o kiti trys I 
nuteisti ilgiems metams kalėti.

Mirties bausmę gavo šie žmog
žudžiai ir išdavikai: N. Bukari- 
nas, A. Rykovas, H. Jagoda, N. 
Krestinskis, A. P. Rosengolt- 
zas, V. I., Ivanovas, M. Cerno- 
vas, G. T. Grinko, I. Zelenskis, 
A. Ikramovas, F. Kodžiajevas, 
V. F. šarangovičius, P. Zubaro- 
vas. P. Bulanovas, L. Levinas, j 
I. Kazakovas, B. Maximov-Di- j 
kovskis ir P. Kriučkovas.

meUms kaitra Sovskiš 20 7° S^YŠV™?Vm7mERIS 
metų ir S. Besenovas 15 metų, i GRĮŽO BERLYNAN 
Taipgi pastariesiems trims išda-1 
vikams atimtos pilietinės teisės 
penkiems metams po to, kada 
jie atliks bausmę.

Sovietų Sąjungos Aukščiau
siojo Teismo Mihtarinė Kolegi
ja savo sprendime įrodė, kad vi
si nuteistieji pragaištingąjį dar
bą vedė po “trockistų ir dešinių
jų bloko” vardu ir veikė sulyg 
užsienio žvalgybininkų patvar
kymų, vesdami išdavikišką šni- 
pavimą, griovimą ir kitus tero
ristinius darbus. Taipgi jie kurs
tė ginkluotą užpuolimą ant So
vietų Sąjungos ir viską darė, 
kad ji laike to užpuolimo būtų 
sumušta ir nuo jos atplėšta Uk
raina, Baltgudija, Georgija. Ar
mėnija, Azerbaidžanas ir Pajū
rio provincija ir visi šie plotai 
atiduoti Sovietų Sąjungos ne
prieteliams. Ir vyriausis jų sie
kis buvo sunaikinti socialistinę 
valstybę ir jos vieton grąžinti 
kapitalistinę rantvarką.

MASKVA, Kovo 15.—Aštuo
niolika išdavikų, nusmerktų mir
ti, šiandien sušaudyti.

BERLYNAS, Kovo 16. — Vo
kietijos armijos oficialai prane
ša, kad Hitleris šiandien parsku
ba Berlynan del Lenkijos Lietu
vai įteikto ultimatumo, kurio 
terminas pasibaigs šį vakarą.

Ultimatumo detalės yra neži
nomos, tik žinoma, kad Lenkija 
Lietuvai jį įteikė dęl kovo 11 die
ną įvykusių susikirtimų ir rei
kalauja satisfakcijų.

Hitleris dar kelias dienas bū
tų buvęs Vienoj, bet Lietuvos- 
Lenkijos krizls jį pašaukė namo.

Iš to matoma, kad Lenkijos 
šlėktos ir Vokietijos naziai prieš 
Lietuvą yra padarę suokalbį.

SOVIETAI IR FRANCIJA 
GINS ČEKOSLOVAKIJĄ

PARYŽIUS, Kovo 16.—Sovie
tų Sąjunga ir Francija davė Če
koslovakijai formali ir oficiali 
pareiškimą, kad šios abi tautos 
gins Čekoslovakijos, nepriklauso
mybę. Šiuo reikalu visų trijų ša
lių generalinių štabų atstovai 
turėjo pasitarimą Maskvoj ir iš
sidirbo planus.

PARYŽIUS. — Europos politi
nio križio išvakarėse, kada Hit
leris ruošėsi pulti Austriją, 
Francijoj sugriuvo Chautemps’o 
ministerių kabinetas.

ministerių kabinetą su- 
apsiėmė pirmasis

■Fronto valdžios prem- 
Leonas Blumas. Išpradžių 

sutverti nacionalį 
į kurį norėjo įtraukti 

ir reakcines parti- 
nepavyko. Pagaliau 

kabinetą sudarė So
cialistų ir Radikalų Socialistų 
partijos ant Liaudies Fronto pa
grindų, su Blumu priešaky. Ko
munistai šiai valdžiai užtikrino 
paramą.

Marx Darmoy, kuris atidengė 
fašistinius suokalbininkus, pasi
liko vidaus reikalų ministerių. 
Taipgi tapo atidaryta nauja mi
nisterija, tai propagandos minis
terija. Iki šiam laikui tiktai fa
šistinės šalys turėjo tokias mi
nisterijas. ši Liaudies Fronto 
valdžios naujoji ministerija 
skleis antifašistinę propagandą.

Pamate Slaptą Sutarti

Austriją.
, -Su 'ginkluotomis nazių gaujo- 
nįiiš’į Austrijos sostinę nusidan
gino ir du nazių padaužos—Goe- 
ringas su Hessu, o Hitleris iš 
Vokietijos paskelbė, kad Austri
ja galutinai prijungta prie Vo
kietijos.

Po trijų dienų pats Hitleris 
nusidangino į Austrijos sostinę 
Vieną ir save pasiskelbė Austri
jos “išgelbėtoju” ir vadu. Sako, 
jei jis nebūtų užėmęs Austrijos, 
tai laike balsavimų tarp Austri
jos žmonių būtų įvykęs kraujo 
praliejimas. Taip ir užbaigė sa
vo nepriklausomybės dienas ne
senai buvusi didelė ir galinga 

i valstybė.
Su Hitlerio užpuolimu ant 

Austrijos visa Europa pasijuto 
karo padėtyje. Beveik visų salių 
ministerių kabinetai posėdžiavo 
per ištisas naktis. Ypatingai di
delis nerimas kilo Anglijoj. Dar
bininkų minios ir didelė dalis 
parlamento atstovų reikalavo 
valdžios imtis griežtos akcijos 
prieš nazį gengsterį, bet fašis
tams parsidavęs ministeris pir
mininkas teisinosi, kad negalįs 
nieko padaryti, nes Musolinis 
neprisidėjęs prie Anglijos ir 
Francijos ir tokiu būdu negalėję 
sulaikyti Hitlerį. Del visoko 
Anglijos užsienio reikalų minis
teris Halifaxas, Hitlerio geras 
draugas, pasiuntęs Vokietijai ne
va porą “stiprių protesto notų.”

Austrijos užgrobimas per pa
saulinį gengsterį Hitlerį Euro
poj skaitoma daugiau, negu 
Austrijos nepriklausomybės pra
radimas. Austrijoj randasi daug 
karo medžiagų, kurios reikalin
gos nazių karo mašinos būda 
vojimui. Taipgi Vokietija kentė 
aliejaus stoką, o dabar rubežiuo- 
damasi su Rumunija nuo to trū
kumo būsianti išgelbėta.

Po Austrijos užėmimo nazia1 
atvirai pradėjo grūmoti Cekos- 

. lovakijai. Jų generolas Goerin-

Fašistu Gaujos 
Puola Ispaniją
BARCELONA, Kovo 16—Lo- 

jalistų valdžia šiandien rytą už
ginčijo fašistų paleistas žinias, 
kad būk Ispanijos .valdžia pabė
gusi į užsienį Ir eina visuotinas 
oakrikimas. Priešingai, generolo 
Franko “karo laimėjimo" ofen
zyva sulaikyta.

Tačiau padėtis yra labai rim
ta. Hitleris atsimokėdamas Mu- 
soliniui už nesikišimą į Austriją, 
Frankui prisiuntė šimtus kanuo- 
lių, orlaivių ir nazių, o paskuti
niu laiku pasiuntė dar 30,000 na
zių. Neatsiliko ir Musolinis. Ge
nerolas Frankas, gavęs daugybę 
amunicijos ir kareivių, praeitą 
ketvirtadienį pradėjo baisią o- 
fenzyvą ir per 6 dienas Arągono 
fronte 60 mylių plotyje pasiva
rė apie 20 mylių pirmyn. Mūšy- , 
je dalyvavo 400 orlaivių ir tūks
tančiai kanuolių, o tuo pačiu lai
ku Italijos ir Vokietijos orlai
viai ant Ispanijos miestų sėjo 
mirtį.

Dabartiniu laiku fašistų jėgos 
yra dasivarę iki Ebro upės klo
nio, netoli Barcelona-Valencija 
vieškelio. Fašistai deda visas pa
stangas perkirsti šį vieškelį ir 
dasivaryti iki už 41 mylios e- 
sančių Viduržemio jūrų. Tačiau 
lojalistai didvyriškai ginasi. Va
kar atmušė net dvi dideles fa
šistų atakas. Manoma, kad fa-< 
šistų ofenzyva bus sudaužyta.

Paskutiniai Hitlerio ir Musoli
nio veiksmai Austrijoj ir Ispa
nijoj baisiai sunervavo Londoną 
ir Paryžių. Abi šalys vis aiškiau 
pradeda kalbėti, kad Ispanijoje 
veikianti fašistų slapta militari- 
nė sutartis ir greitu laiku gali 
būt atsukta prieš jas. Londonas I gas atvirai Berlyne pareiškė, 
jau kalba apie užmiršimą “nesi
kišimo” politikos ir susiartinimą 
su Vokietija, o šaukia daugiau 
ginkluotis ir prisirengti prie at
viros atakos. Tam tikslui vyksta 
nepaprasti posėdžiai ir kalba a- 
pie suformavimą koalicinės val
džios.

Paryžiuje irgi vyksta nepa
prasti posėdžiai. Nekurie sluok- 
niai kalba, kad Franciai gal pri
sieis žygiuoti Ispanijon. Suvie
nytų žinių agentūra daro išvadą, 
kad Francijai lieka tik viena iš
eitis, tai okupuoti didelę dalį Is
panijos teritorijos. Francija pra
dėjo smarkiai ginkluotis.

Sako Dar Nėra Vėlu 
Sulaikyti Pasaulinį Karą

kad jei kas mėgins pastoti nazių 
žygiams kelią, tas turės susitikti 
su vokiečių kanuolėmis. Tad da
bartiniu laiku Austrijos klausi
mas pasaulyje pasidarė lyg už 
mirštąs, o visur kalbama apie 
Čekoslovakijos likimą. Francija 
ir Čekoslovakija susitiprino savo 
pasienių apsaugas, o Anglijos 
parlamentas ir ministerių kabi
netas svarsto, kaip elgsis Ang
lija laike nazių užpuolimo ant 
Čekoslovakijos. Tačiau Camber- 
lainas parlamentui viešai pareiš
kė, kad Čekoslovakija darius pa
sitarimus su Anglija, bet jis at- 
sjsakęs diskusuoti. Taip pat ne-

OTTAWA,Kovo 15.—“Dar ne
vėlu sulaikyti išsiveržimą pasąu- 
lino karo,” pareiškė R. J. Tallon, 
Trades and Labor Congress of 
Canada sekretorius, pasikalbėji
me su Daily Clarion korespon
dentu.

“Austrijos užgrobimas Vokie- ‘ 
tijos fašistais, kurie yra pa
smerkti viso civilizuoto pasaulio, 
demokratinės šalys turėtų para
ginti prie griežto veikimo sulai
kymui tolimesnių užpuolimų," 
tęsė jis. .

“Kanados, kaip dalies britiš
kos imperijos, pareiga reikalau
ti, kad Britanija ir kitos domi
nijos veiktų sutartinai su tomis 
šalimis, kurios tebėra ištikimos 
Tautų Lygai.” ___
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• Liaudies Balsas
KANAI/OS I.IETUVIŲ SAVAITINIS LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS 

LIETUVIŲ SPAUDOS DRAUGIJOS
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams S2.O0; pusei metų $1.00. Visur kitur 
metams $2.50; pusei metų $1.25. Atskira kopija 5 centai.

PaSto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

Kaip Worcester Lietuviai 
Parėmė Liaudies Baisa
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Pastabos

PASKUBINKIT DUOTI SAVO NUOMONES DEL 
LIAUDIES BALSO TANKINIMO . 1r ■■ ! ' hl<;-h’ ■ ■ :•< J; ' ”

ii ' >Jau daugelio koldnijų organizacijos ir pavieniai skaitytojai 
atsiliepė del sumanyrrio leisti Liaudies Balsą du kartu į sąvaitę. 
Kaip organizacijos, taip ir pavieniai skaitytojai entuziastiškai pa
sisakė už tankininią. Draugas Morkūhas iš Kenoros jau prisiuntė 
tris skaitytojus, kad tik padarius' Liaudies Balsą dusyk-sąvaiti- 
niu. Nekurie skaitytojai, atsinaujindami’prenumeratas, prisiunčia 
po tris dolerius, pažymėdami, kad jie užsimoka iškalno padidintą 
prenumeratą, kad palengvinti išleisti Liaudies Balsą du kartu į 
sąvaitę. Iš visų gautų atsiliepimų tik vienas' Skaitytojas pasisakė 
prieš tankinimą.

Taigi, kaip matote, veik vienbalsiai pasisakoma už Liaudies 
Balso tankinimą pekeliant prenumeratą ant vieno dolerio. Tas. 
rodo, kad Liaudies Balsas turės virsti dusyk-sąvaitiniu laikraščiu. 
Už tai dabar reikia labai rimtai susirūpinti galutinu šio klausimo 
išrišimu. Mums atrodo reiktų štai ką atlikti:

1. Visu pirmiausia, tai pasiskubinti su atsiliepimais. Rei
kalingą, kad nei vienas skaitytojas neliktų neišreiškęs savo 
nuomonės. Nors vienas doleris į metus skaitytojui nėra di
deli pinigai, tačiau svarbu, kad ir to vieno dolerio uždėjimas 
būtų atliktas su visų skaitytojų pbitarimu. Juk jei skaityto
jai nepritars—tuomet Liaudies Balsui bus sunku eiti du kar
tu į sąvaitę. Todėl visi tie, kurie dar nepareiškėt savo nuo
monių, —skubiai tą padarykite. Redakcijai reikia jas turėti 
ne vėliau pirmo balandžio.

' 2. Visiems skaitytojams įr ,Liaudies' Balsą remiančioms
organizacijoms reikia būti pasirengus naujų skaitytojų gavi
mui. Jpi. toks entuziastiškas pritarimas tęsis iki gato—aišku, 
Liaudies balsas turės išeiti du kartu į sąvaitę nuo pirmos die
nos gegužės mėn. Bet turite;,atminti, kad tų pinigų, kurie 
buvo gauti, laike vajaus,—neužteks jam išlaikyti, nes prenu
meratų atsinaujinimas .prasidės dąug vėliau, nežiūrint to, 
kad .jos bus .sutrumpintos viepti trečdaliu, o išlaidos padidės 
nuo to laiko, kada, laikraštis pradės išeiti du kartu j sąvaitę. 
O tą spragą galima, užpildyti tiktai gaunant naujų skaityto
jų. O kad galima gauti—parodo draugas J. Morkūnas, kuris 
jau prisiuntė tris skaitytojus. Kada laikraštis išeis du kartu 
i sąvaitę, jo žinios bus daug šviežesnės, todėl laikraštis pa
sidarys dar įdomesnis* o tas palengvins gavimą naujų skai
tytojų. v
Redakcija ir administracija nuoširdžiai prašo tuos du klau

simus paimti domėn. Pirmiausia, tai skubėti su atsiliepimais, o 
paskui stengtis gauti naujų skaitytojų. Atrodo, kad mes, Kana
dos lietuviai, rengiamės žengti labai didelį ir istorinį žingsnį pir
myn, todėl turime tinkamai jį įvertinti.

Brazilijoj Fašistai Plaunasi 
Tarp Savęs

Paskutiniu laiku neretai tenka 
rasti žinučių spaudoje apie už
darymą fašistinių centrų Brazi
lijoj. Tokios žinios visuomenėj 
sukelia miglas apie dabartinę 
Brazilijos santvarką. Tačiau nie
ko nuostabaus nerasime į daly
kų stovį pažiūrėjus iš arti.

< Kaip žinome, Brazilijoj randa
si net trijų rūšių fašistų: itališ
ki,, vokiški ir braziliški. Itališki 
ir vokiški fašistai iš Brazilijos 
fašistų priėmė tiktai marškinius, 
gi jų teorijos, veikimo metodai 
ir ginklai buvo siunčiami iš Ro
mos ir Berlino. Ypatingai vokiš
ki fašistai visai nenori žinoti 
Brazilijos fašistų vado Plinio 
Šalgado, nei jo leidžiamos pro
pagandos; jie turi savo propa
gandą įr savo vadą Hitlerį.

. Kuomet šitoks trilypis fašiz
mas tąpo pašauktas valdžion, 
tai kiekviena šių grupių stengė
si paimti hegemoniją ant kitų, 
o prie to ruošėsi net ginklą pa
vartoti, kas rimtai gręsė visiš
ku fašistinių grupių santykių 
subirėjįmu. Ir va, del šio, Getu- 
lįs, gelbėdamas fašizmą, privalo 
sudrausti vokiečius, kurie pagal 
Hitlerio įsakymą ruošėsi paimti 
viršų ant kitų fašistų.—Darbas, 
Uragvajaus lietuvių laikraštis.

st-eue
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Fašistine “Ekonomija.

KA IŠKĖLĖ TOOKISTĮJ, BUUHAR1NIECIV > ; ., > . ,
TEISMAS MASKVOJ 1- «•■= Hicu.u.j .. .^ t..;
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Pastaruoju, laiku Maskvoj įvykęs troekistų, cbųckariniečių lę 

kitų SoVi'dtų Sąjbngds if Viįo pšstlillib' darbo;žmpniųnppięšų,teisr 
mas iškėlė IdtMVfevatbų'klkuširtl^, būtent, kokiais keliais viso pa
saulio fašizmas eina prie naujo karo. ęįjobHi' i. •

Kaip‘iš^teismo eigos pasjrodė/tai yįąo pašąulk).fašistai,, pa,-, 
gelba tiipojkistų.ibuchariniečiy. ir kitų iš^ąyjlįų,; norėjpj susilpninti 
Sovietų Sąjungą1,1 ikžippitdikos' saūgotoįją. Jienper tuos išdavikus, 
stengėsrmę tik Sovietų'-vaidžią sunaAklntL;o ,jos vięton pastatyti 
fašizmo bernus, bet ir sutraukyti Sovietų Sąjungos draugiškus ry
šius su kitomis šalimis. Jie darbavosi, kad Sovietų ir Francijos 
apsigynimo paktas nebūtų pasirašytas, kad Sovietai nesudarytų 
tokios sutarties su Čekoslovakija ir t.t. Ne veltui Hitleris anais 
metais šūkavo apie Uralu kalnus.

Taigi, kaip matote, Sovietų teismas, teisęs tuos išdavikus, iš
kėlė viršun tuos metodus, kuriuos fašizmas naudojo taikos ardy
mui, ir kaip žemai nupuolę trockistai, buchariniečiai ir kiti, pana
šios rūšies “komunistai.” Maskvos teismas parodė, kad trockis
tai ir jų užtarėjai yra geriausi fąšizmo įrankiai taikos ardymui.

Kanados lietuviai turime atkreipti atydą į visus tuos, kurie 
vienokiu aT kitokiu būdu talkininkauja trockistams, o ,per juos 
fašistams. Mes negalime imti Už gĄrhą pinigą jų kalbas apie ko
vą už demokrktiją, knbfriėt jie tūp'pačiū sykiu biauroja komunis
tus ir užtaria trockistiiŠ, bUėliąfirirečįtfe' ir kitus SSRS ir viso pa
saulio žmonių priešus, tarnaujančiu^ fašizmui: įTroėkistų ir bu- 
chariniečių' Užsimaskavimas mus TpėVsjpėją, kad mes nebūtume 
lengvatikiais. Sustiprinkime kovą prieš! dviveidžius, ribs ta kova 
reikalinga, norint kpVoti už taiką ir demokratiją..............

LABAI MENKI ARGUMENTAI ’ «.L. J

Dingęs “Argumentas”
Pirmose troekininkų bylose jų 

šalininkai ir šiąip lengvapėdžiai 
dažniausia rėkė, kad “juos kan
kino, tai ir prisipažino.”

Dabąr jau to “afgumento” ne
girdėti. Išėjo iš mados, nes pa
sirodė tiek jau žioplas, kaip ir 
melagingas.

Nieks jų nekankino, išrodė jie 
gerai, normališkai, nors prasi
žengimai tikrai penormališki. Ir 
pavalgydinti gerai ir liežuvis jų 
sukaliojasi vikriai.

Paskalai del “kankinimo” su
birėjo j šipulius. Tai dabar pra
sideda pamokslai apie bolševikų 
f‘moralį supuvimą.”

Bet juk tą kliką moralių su
puvėlių ne buržuaziniai moralis
tais sugaišo, 1 6 bplšėvikų1 partija. 
Tąi moralistai11 tuPėtų ją1 girti. 
Bet jie elgiasi kaip tik atbulai.

Kuomet moralius Supuvėlius 
baudžia,-tai buržuaziniai mora
listai gina1 jų'kailį ir atakuoja 
Sovietų valdžią ir1'Komunistų 
Pąrtiją.^L.' Pruseika, Vilnyj.

VienS, tbroritiėtė per Naujienas teišina Frenzelį del vaikučių 
mokyklėlės Uždarymo. Girdi,'kito kelto nebfebūvo, nes mokyklėlė 
pinigų neturėjus. Tai labai silpnas argumentas.

Daleiskime, kad pinigų ir nebuvo, bet argi vieno Frenzelio 
reikalas buvo dėlto mokyklėlę-uždaryti? Juk visas komitetas į- 
steigė, todėl visas komitetas galėjo ir uždaryti, jei mokytojas ne
norėjo mokinti vaikučių be algos. Jokiu būdu Frenzelis negalėjo 
vienas, be komiteto tarimo, vogčiomis išnešti iš salės knygas ir 
paskelbti, kad mokyklėlė uždaryta. Toks elgesys visai nedemo
kratiškas.

Prie to, labai juokinga atrodo uždarymas mokyklėlės del sto
kos pinigų. Juk ir kapitalistinių mokyklų mokytojai dažnai ne
gauna algos net po kelis mėnesius, o dėlto nebėga, nemeta moki
nę. O mūsų Vaikučių mokytojas, pats dirbdamas fabrike ar kur 
kitur, negalėjo keleto vakarų pamokinti be atlyginimo, kol mo
kyklėlės klausimas būtų buvęs išspręstas. Juk J. Broga, P. Ado
mėlis, Berškienė ir kiti draugai ir draugės mokino tuos pačius vai
kučius be jokio atlyginimo visus metus. Jiems mokinant vaikučių 
buvo dar daugiau.

Nei kiek neabejojant galima pasakyti, kad toks sauvališkas 
mokyklėlės uždarymas buvo atliktas su tikslu, kad mokyklėlė bū
tų suardytą prieš komiteto'susitvarkymą.

Žmonės kalbą apie demokratiją, teisėtumą, o patys visur el
giasi sauvališkai, diktatoriškai.

Draugo Vargai
Visokių dalykų girdėjome, vi

sokių paikysčių prirašoma, bet 
tokių dar negirdėjome:

“Amerikos Jungtinių Valstijų 
plutokratų spauda tarnauja bol
ševikams,” verkia kruvina aša
ra Draugas.

Vadinasi, ir aršūs SSRS prie
šai, kaip Tribune, ir Hearsto or
ganai “tarnauja bolševikams.”

Draugo redaktoriai turėtų 
gauti medalių kaipo geriausi 
kvailysčių rašytojai.

Kame gi tas “tarnavimas?” 
Veik visi laikraščiai įdėjo žinią, 
jog Ispanijos respublikiečiai nu
skandino gen. Franko karo lai
vą. *

Dabar žinosite delko Draugas 
visuomet deda melus, nes teisy
bę rašyti, tai “tarnavimas bol
ševikams.” — V. Andriulis, Vil- 
nyj.

derb. Redakcija ir 
Administracijai B,

Kadangi' Sūnų ir Dukterų Ka
nados Liętuvių Savitarpinės Pa
šalpos Draugijos 5-tos kuopos 
nariai yra visi Liaudies Balso 
skaitytojai ir rėmėjai* tad kovo 
6 dieną įvykusiame kuopos susi
rinkime . buvo. pakeltas klausi
mas kaslink ; Liaudies Balsų iš
leidimo du syk į sąvaitę;

Kiekvienas iš susirinkimo da
lyvių pareiškė norą turėt Liau
dies Balsą du syk į sąvaitę. Su
tinka prenumeratos pakėlimui i- 
ki trijų dolerių, tai yra, kad me
tinę Liaudies Balso prenumera
ta būtų trys doleriai*
i Taipgi sutinka sukelti finansi
nę kvotą, uždėtą šiai kolonijai, 
proporcingai pagal k'itas koloni
jas. « " : ■' Mii “t” ! I '

IJpl’Šk VS
SDKLSPD.4,kpi.'‘Korešp. 

Timminš, Ont. ’,/ '/ J 1

Brangūs Draugai:?1./'
/ Šiuo laikti tarsiu1 savo niiPmo- 
nę kaslink Liaudies Balso ■ šilei- 
dimo du kartu į savaitę.
, Aš tokiam garmhgiht .sūftia* 
riymui pritariu ir prižaduparėm- 
ti sulyg savo išgalės, kad Liau
dies Balsas galėtų mus lankyti 
du kartu per sąvaitę, pradedant 
gegužės mėn. pirmą dieną, 1938 
metų. \

Kad aš kalbu ne juokais, pa
rėmimui išleidimo du kartu į są
vaitę prisiunčiu tris naujas me
tines prenumeratas—draugų J. 
Pakrosnio, B. Podžiūno ir J. Si- 
mino. šie draugai užgiria Liau
dies Balso tankinimą. - Aš esu 
tikras, kąd šie draugai ir atei
tyje rems. savo klases laikraštį 
Kanadoje. !

Draugai, kurie* dar nesate 
Liaudies Balso skaitytojai, tap
kite jo skaitytojais, taip, kaip 
viršuj minėti trys draugąi tapo. 
Tokiu būdu užtikrinsime jo iš
ėjimą ne tik du kartu į sąvaitę, 
bet ir kasdieną.

J. Morkūnas
Kenora, Ont. 11

rėsime užtektinai naujienų už
pildymui. Aš patariu šiuos Klau
simus gerai apsvarstyti.

Kas liečia mane, tai aš steng
siuosi paremti kiek tik galėsiu. 
Tuo pačiu laiku šaukiu visus cĮė- 
ti pastangas, kad galėtum atlik
ti taip kilnų darbą.

Visi į darbą. As visuomet bū
siu su jumis.

Draugiškai,
J. Navikas 

Pickle Crow Gold Mines, Ont.• ♦ ♦ ♦ * *
Gerbiami Draugai:

Radę Liaudies Balse atsišau
kimą į skaitytojus kaslink pa- 
tankinimo Liaudies Balso, kuria
me reikalaujama, kad kiekvie
nas skaitytojas išreikštų savo 
nuomonę, mudu duodame šimta
procentinį sutikimą ir nuo šir
dies velijame gero pasisekimo.

Mes sveikiname mūsų švietė
ją ir organizatorių Liaudies Bal
są ir laukiame atsilankant du 
kartu į sąyaitę. .

Sū draugiškais linkėjimais/ 
ūum'. A. Petronis '

. 111 A. Samuolis
Kenora, Gilt.

VORCESTER, Mass.—Vasa
rio 27 d. pas mus lankėsi drau
gas Matas Guoba su prakalbo
mis Liaudies Balso reikalais, 
šias prakalbas surengė ALDLD 
155 ir 11 kuopos. Drg. Guoba 
kalbėjo plačiai apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jų kovas. 
Plačiai perstatė reikšmę Liau
dies Balso, be kurio ištikro te
nai gyvenančių lietuvių gyveni
mas būtų juodas, nes tai viena
tinis kelrodis ir švietėjas lietu
vių darbininkų Kanadoj.

Antroj temoj kalbėjo apie Is
paniją, kur eina baisus karas su 
fašizmu, už Ispanijos liaudies 
laisvę ir demokratiją.

Drg,, Guoba turėjo kelis nu
merius (kopijas) Liaudies Bal
so, kuriuos paskleidė publikoj, 
vienas ir man teko. Pažiūrėjęs 
pamačiau brangių paveikslų mū
sų draugų kanadiečių lietuvių, 
kurie randasi Ispanijos kovotojų 
eilėse. Skaičiau ir laiškus drau
gų E. Zdanausko ir J-. Malicko. 
Tai balsas kovotojų iš Ispanijos 
apkasų su linkėjimais, kad Liau
dies Balsas išaugtų į dienraštį. 
Ir mes, worcesterieciai, linkime, 
kad Liaudies Balsas būtų išgirs
tas visų lietuvių darbo-žmonių ir 
kad kitais, metais Liaudies Bal
sas lankytų mus kas dieną.

Per drg. Gutjbos prakalbas 
buvo gautos 6 naujos “Liaudies 
Balso metinės prenumeratos ir 
2 atnaujinta.Buvorinkta aukos 
del Liaudieš Balso. Aukojo šie: 
po $1.00 N. Kudarauskas ir J. 
M. Lukas; po 50 centų B. Miza- 
ra, Z. Dvareckas įr J. Kąrso- 
kas; po 25 centuš aukojo: P. 
Barevičius, J. J. Baksys, J. Žu
kas, K. Kunigauskas, P. Petkū- 
nas, A. Ciaponis, B. Kukauskas, 
L. Ausijienė, P. Sadauskas, P. 
Jelskis, E. Dovidonienė, J. Dau- 
giela, J. Senkus, F. Verseckis ir 
P. Butkeviče. Viso su smulkes- 
nėm aukom surinkta ir perduota 
drg. Guobai $11.85.

J. M. Lukas

Gerbiami Draugai:
Kreipiuosi pas jus šiuom 

klausimu: del kokių priežasčių 
mūsų laikraštis nerašo apie at
sitikimus Sovietų Sąjungoj? Aš 
labai norėčiau žinoti, del kokių 
priežasčių tenai sušaudė 21 ko
munistų vadą. Labai nuoširdžiai 
prašau paaiškinti per Liaudies 
Rfl.lSrĮ.

i Skaitytojas Nr. 213 
Calgary, Alta.

Redakcijos Atsakymas: Liau
dies Balse, kaip ir kituos laik
raščiuos, telpa žinių ir iš Sovie
tų Sąjungos. Taipgi buvo rašo
ma kuomi tie “komunistų va
dai” kaltinami, žinoma, kaipo 
Sąvaitraštis, negalėjo taip pla
čiai aprašyti, kaip tankiau išei
ną laikraščiai, šiame numeryj 
taipgi rasite aprašymą, kokį 
sprendimą padarė Sovietų teis
mas, tai yra kokia bausme nu
baudė tuos prasikaltėlius. ■

E
Kai tik Austrijos premjeras 

šušnigas paskelbė, kad leis Aus
trijos žmonėms plebiscito keliu 
nutarti, ar jie nori jungtis su 
Vokietija, ar ne,—Hitleris pa
siuntė armiją ir užėmė tą šalį.

Tas parodo, ant kiek fašistai 
gerbia žmonių teises. Bet gi ir 
jie šaukią, kad jie daro tą, ko 
žmonės nori.

Austriją užgrobti daugiausia 
padėjo Anglija, kurios valdžia . 
paskutiniuoju . laiku pradėjo 
bendradarbiauti su fašistais. 
Reikia manyti, kad Hitleris turė
jo užtikrinimą iš Anglijos val
džios, jog Anglija tokiam jo žy
giui nesipriešins.

Matote, Hitlerio grūmojimai 
Austrijai, buvo išjudinę Austri
jos liaudį, kurios balsas buvo 
bepradedąs priversti šušnigą 
nusileisti ir duoti daugiau teisių. 
Anglijai buvo baugu, kad Aus
trijoj nesusidarytų toks liaudies 
frontas, kaip kad buvo susidaręs 
Ispanijoj, ir nepaimtų valdžios į 
savo rankas.

Ant Hitlerio kelio dabar stovi 
Čekoslovakija. Po Čekpslovaki- 
jos—Lietuva. Bet gi .Tysliava, 
kalbėdamas Montreale, ramino 
lietusius, sakydamas, kad Lie
tuvai pavojaus ,nėra.

Tokia jo kalba yra geriausias 
pasitarnavimas Hitleriui.

Lietuvai pavojus.labai didelis, j 
Reikia visiems lietuviams su-t f 
krusti ir dirbti dar sunkiau, kad ■ 
paliuosupti Lietuvą iš fašistinio 
jungo, kuris gali Lietuvą taip. 
atiduoti Hitleriui* ;kai p Austrijos, 
fašistai atidavė Austriją.

ALDLD KANADOS VEIKIANTIS KOMITETAS
VEIKIA GERAI ,

Nuo to laiko, kada ALDLD Kanądos Veikiantis Komitetas 
buvo perkeltas į Montrealą, ALDLD vadovybė žymiai pagerėjo. 
Daugiau žinių apie ALDLD laikraštyje, taipgi kuopos gau
na daugiau informacijų laiškais. Prie, to, draugas K. Kiįikef/ičius, 
KVK sekretorius ir organizatorius, jau išvyko j vakarinę Kanadą 
aplankyti tenai gyvuojančias ALDLD kuopas ir pavienius narius. 
Reikia tikėtis, kad KVK pavyks sustiprinti veikimą ir kuopose.

Kaip matote, perkėlimas KVK į Montrealą nei kiek ALDLD 
nesusilpnino, o priešingai. Kitaip būti ir negalėjo. Draugas M. 
Guoba ir kiti buvusio KVK nariai, dirbdami prie laikraščio, jokiu 
būdu negalėjo, daugiau laiko pašvęsti ĄLDLD reikalams. Pąvyz- 
džiui, kokioj padėtyj būtų buvęs KVK, kuomet M. Guoba išvyko 
į Suvienytas Valstijas su maršrutu? Teisybė, galėjo sekretoriaus 
pareigas paimti kitas draugas, bet per trumpą laiką surasti visus 
siūlų galus nebūtų buvę galima. Gi draugas K. Kiįikevičius, būda
mas tuo pačiu kartu irorganizatorium, pašvenčiančiu visą laiką 
organizacijos reikalams, gali pašvęsti savo laiką organizacijai.

Klausiniai - Atsakymai 
Apie Kanados Įstatymus, 

Vedami Advokato 
M. S. Millstone

M. J., Hamilton, Ont.—Aš no
riu pakeisti savo pavardę. Ką 
turiu daryti ir kiek kainuos?

Atsakymas:—Jūs savo pavar
dę galite pakeisti per tam tikrą 
įstaigą, kurios centralinis ofisas 
del Ontarijos provincijos randa'si 
Toronte, Osgood- Hali. Kainuos 
apia $6.00. Bet bus reikalinga 
turėti advokatą, kuriam reiks 
užmokėti už patarnavimą.

Gerbiama Redakcija:
Aš pastebėjau, kad daugelis 

norėtų, kad Liaudies Balsas iš
eitų du kartu į sąvaitę. Tai la
bai gražus sumanymas.

Čionai aš išreiškiu savo nuo
monę., 11

Mano manymu, būtų labai ge
rai, kad Liaudies Balsas aplan
kytų mus du kartu į sąvaitę. 
Tik reikia apsižiūrėti, ar ište
sėsime išlaikyti. O antra, ar tu-

VENGRAI IŠEIVIAI PASISA
KĖ PRIEŠ VENGRIJOS 

NAZINIMĄ

Parėmė Ispanijos
'i •.,.|/|f.ilUUx,fc- . ę..;iū -Kovotojus

EDMONTON, Alta.—Šio mies- 
to. lietuviai Užgavėnių proga pas 
draugą F. Mūrašką suruošė pa
silinksminimą, kur susirinko ne
maža “saujelė” vedusių ir pavie
nių. to;

Prie geros muzikos besilinks
minant, daugeliui prisiminė, kad 
negalima užmiršti tų brolių, ku
rie susispietę į Mackenzie-Papi
neau batalijaną Ispanijoj guldo 
galvas už viso pasaulio žmonių 
laisvę ir gerovę. Su parama at
siliepė šie draugai ir draugės: 
A. Rubinskas ir J. Kižys paau
kavo po vieną dolerį; po 50 cen
tų aukavo: J. Nakrošius, Pali- 
tis, J. Dęnkis, A- Matukienė, T. 
Nakrošienė, L. Devenienė, K. 
Armonienė. P. Armonas, J. Ar- 
monas, F. Murauskas ir M. Mu
rauskienė. K. Armonas aukavo 
40 centų, V. Staniulis 25 c. ir J. 
Mažietis 20 centų.

Visiems aukavusiems ir drau
gams Murauskams už suteikimą 
buto šidingai ačiū.

Pinigai pasiųsti Liaudies Bal
so administracijai, kuri priduos 
kur reikia.

J. Nakrošius

Kadangi dabar iškyla didelis 
pavojus Čekoslovakijai, labai 
daugelis stato klausimą, ar So
vietų Sąjunga gins ją, jei Hitle
ris užpuls. Išrodo, kad tik viena 
Sovietų Sąjunga ir tėra, kuri ga
lėtų ginti Čekoslovakiją arba 
Lietuvą.

Ištikro, demokratinėmis šali
mis,’ kurids taip' aukštai ’Vertina' 
demokrdtĮją,' žmoriėš rtebepasiti-1 
ki; -netiki, kad jos galėtų stoti; 
į kovą gyriihiui fašisfij1 'nžbultiį' 
šalių'. Visi kreipia akis į SoViėtl} 
Sąjungą;1

‘ .1 ■' *•»:».

Geras daiktas1 suprasti,, kad -'Cl 'l 
Sovietų 'Sąjunga 'yrk vieniirtėlė'-’'ii!' 'I 
mažųjų taiitiį1 gynėja;-'feetLtt'niė^ ' 
užtenka. Jei vienai Sovietų Są^- z 
jungai bus palikta ginti Šerno- ' ■ 
kratiją, jai bus sunku. Mes turi
me versti demokratinių šalių val
džias stoti į kovą prieš agre
sorius.

Jau nebedaug laiko beliko iki 
Pirmos Gegužės šventės. Už tai 
reikia pradėti rengtis prie ap- 
vaikščiojimo. Lietuviai turėtume 
turėti dar lietuviškus parengi
mus paminėjimui tos taip svar
bios-šventės;

Mums, lietuviams, ta švente, 
kaip ątrodo, bus labai svarbi tie 
tik todėl, kad ji bus švenčiama 
tokiame momente, bet'ir todėl, 
kad su ta diena Liaudies Balsas 
pradės eiti du kartu į sąvaitę.

Kiekvieno Liaudies Balso 
skaitytojo šventa pareiga pradė
ti rinkti naujus skaitytojus del 
dusyk-sąvaitinio Liaudies Balso 
ir tęsti tą darbą- iki Pirmos 'Ge
gužės šventės.

■ rdf;/ 
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AUKOS
Lietuvos Liaudies Kovotojams

Per Kanados Lietuvių Komi
tetą Lietuvos Liaudžiai Ginti 
gauta aukų priešfašistinių Lie
tuvos kalinių paramai:

Nuo drg. A. Makštelės iš Ti- 
meskaming, Que.,—$1.00.

Nuo Sūnų ir Dukterų Kana
dos Lietuvių Savitarpinės Pašal
pos Draugijos 5-tos kuopos (Ti
mmins, Ont.)—$15.36.

Nuo Winnipego Lietuvių Ben
dro Fronto Lietuvos Liaudžiai 
Ginti Komiteto—$22.04.

J. Lesevičius...
. KLKLLG Sekretorius
. P.O. Station “D,” Box 44,

* Montreal, Que. •

NIAGARA FALLS, N. Y.— 
Čionai atsibuvo Kanados ir Su
vienytų Valstijų vengrų konven
cija, kurioje dalyvavo delegatai 
nuo 60 organizacijų, atstovauda
mi 130,000 vengrų. Konventai 
griežtai pasmerkė Vengrijos val
džią už nazinimą Vengrijos.

Lietuvio Tragedija
Tolimoje šiaurėje

Už poros sąvaičių bus išsiun
čiamos velykinės dovanos del Is
panijos liaudies gynėjų. Jei kas 
norite, kad dovanos būtų išsiųs
tos kartu, pasistengklte jas pri
siųsti kąip galint greičiau, kad 
nepavėlintumėt. Galite siųsti ir 
per Liaudies Balsą, nes Macken- 
zie-Pąpineau Batalijono Draugų 
Centras randasi Toronte ir ne
sunku perduoti.

J. Yla

Pabusk
I 1 '

Pabusk, o broli, blaivėja laikas, 
Mes šaukiam tave: eik pas rims! 
Nuodų čia yra didis saikas— 
Kapitaližmas čia žiaurus.

I ,■
Visi nariai galingos klasės, 
Be skirto rasių ir tautų,, 
Prieš tuos nuodus, prieš šmėklas tąsias, 
Prieš santvarką skurdo, skriaudų.

1 Ir ko-gi šiandien mums belaukti ?!
Jėgų, jėgų'; tik kuodaugiau, 
Darban, didin darban laiks traukti. 
Laikai giedringi blaivos jau.

Nušluokime paviršių žemės, 
Kapitalizme, ei šalin!
Mūš klasė tiesos žodžiu remias. 
Žygiuoja jau pulkai pirmyn.

■ . ■ F • i

Pabusk,'o broli, blaivėja laikas, 
Mes šaukiam tave: eik pas mus! 
Nuodų čia yra didis saikas— 
Kapitaližmas čia žiaurus.

St. Repšys •

PRINCE ALBERT, Sask — 
Jau rodos prabėgo trejetas me
tų, kaip iš šios apylinkės spau
doje nesimato nei vienos kores
pondencijos. Priežastis, šis toli
mos šiaurės miestelis yra visai

. mažas, turi tik 1,000 gyventojų. 
Čia gyvena ir apie desėtkąs lie
tuvių: viena vedusių šeimą ir ke
letas pavienių. Vienas tarp tų 
navienįų buvo Feliksas Januška, 
kurią 1928 metais atvyko į Ka
nadą ir šioje apylinkėje dirbo 
pas farmerius.

Kada prasidėjo kapitalistinis 
krizis. 1930 metais, Feliksas 
Januška pastojo dirbti pas vieną 
anglų tautybės farmerį ir pas jį 
išdirbo net tris metus. Papra
šius Januškai savo uždarbio, far- 
meryS Beimin neatmokėjo jam 
uždirbtų pinigų, bet pradėjo siū
lyti pirkti fąrmą. Januška pa
sijuto nuskriaustu, bet nesant 
kitos išeities, sutiko . ir paėmė 
nuo anglo farriią. Rodos ant 
farmos gyveno pusėtinai, bet 
vienas begyvendamas visad de
juodavo, kad labai nuobodu. Ir 
štai vasario 17 dieną rastas sa
vo namuos pasikoręs. Valdžios 
ekspertai pripažino, kad velto

niekam neaprašė, tad dabar vis
ką inįa viena kompanija.

Feliksas Januška paėjo iš Zu- 
biškių kaimo, Šimonių valsčiaus, 
Panevėžio apskrities. Lietuvoje 
paliko tris brolius ir dvi seseris.

Velionis gyveno apie 20 my
lių nuo Prince Albert. Kuomet 
šio miestelio lietuviai sužinojo 
apie Januškos tragediją, dėjo vi
sas pastangas suteikti paskutinį 
patarnavimą ir parsivežę su vi
somis bažnytinėmis apeigpmis 
palaidojo Prince Albert mieste
lio k4pinėse. Mat jis buvo stip
riai ; religingas, tačiau gana 
draugiškas vyras ir geras mu
zikantas. Jokių laikraščių bei 
knygįj neskaitė, o visas mintis 
buvo sukoncentravęs į farmos 
darbūs. Manoma, kad del tų dar
bų ii* visų aplaikytų skriaudų 
susilpnėjo jam protas.

Velipnis. tapo palaidotas va
sario 23 dieną. Prince Albert lie-

Kanados šaltojoj žemelėj.
K. Frunski

ekspertai pripažino, kad velio- sano 23 dieną. Prince Albert Be
niui prieš mirtį buvo pąsireiškęs -tuviai jam linki ramiai gulėti 
proto suirimas. Prieš mirtį savo;*4U'U “
kilnojamo ir nekilnojamo turto j

2
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Kanados Lietuvių Ko 
monisty Kampelis

Komunistų Pareiškimas' Apie 
Vilniui Vaduoti Sąjungą

MONTREAL, Que.—Praeitais 
metais čia buvo suorganizuotas 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rius, kitaip sakant organizacija, 
kuri turėtų rūpintis išvadavimu 
pavergtų Vilniaus krašto lietu
vių iš po Lenkijos imperialistų 
vergijos. Šio skyriaus vardas 
gražus, jo šūkis “atvaduoti Vil
nių” visiems lietuviams priimti
nas, bet pažiūrėkime, ar šio sky
riaus veikla atatinka vardui 
Vilniui vaduoti sąjunga. Ar tais 
šūkiais jis vaduojasi? Ne! Kaip 
pamatysime iš žemiau paduotų 
davinių, tai šio skyriaus vyriau
sias tikslas suskaldyti Kanados, 
ypatingai Montrealo lietuvių vie
nybę, bent kokį bendrą veikimą 
lietuvybės labui. Prisidengę Vil
niui vaduoti skraiste, jie siekia 
pasėti Lietuvos tautininkų fašis
tinę dvasią, iškelti į padanges 
“tautos vadą” Antaną Smetoną 
ir sukurti Montrealo lietuviuose 
fašistinį lizdą, sulyg direktyvų 
Lietuvos tautininkų-fašistų, Lie
tuvos liaudies engėjų. Apart to, 
šis V.V.S. skyrius tampriai su
sirišęs su vietinėm Kvebeko pro
vincijos fašistinėm organizaci
jom ir yra remiamas hitlerinės 
reakcijos Duplesio valdžios, nes 
kiek matyti iš lietuviškos f ašis-< 
tinės Vienybės korespondencijų 
tai V.V.S. skyriaus politika visu 
šimtu nuošimčių sutinka su Dup
lesio padlock law, kuris išleis
tas būk tai “anti-komuništinis” 
įstatymas, bet praktika parodo, 
kad Kvebeko valdžia, vaduoda- 
mosi Padlock Law puola bent 
kokį pragresyvį judėjimą ir 
svarbiausia unijinį veikimą.

Kad tas grynai tiesa, mes 
sprendžiame iš to: V.V.S. skyrių 
Montreale suorganizavo Lietu
vos fašistų agento Tysliavos ad 
judantas V. Sirvydas, kuris ir 
dabar yra skyrįaus “pašlovintas 
globėjas.” čia V.V.S. skyriaus 
galvinyj, pastatyti moptrealie- 
čiams žinomi fašistiniai gaivalai, 
kaip studentas Andriukaitis, ku
ris jau keli metai atgal buvo iš
leidęs anti-demokratinį-fašistinį 
lapelį “Patrijotas,” bet negavęs 
pritarimo Montrealo lietuviuose,, 
turėjo palaidoti. Marija Aukštai- 
tė-Navikevičienė, kuri per Tys
liavos Vienybę savo kliedančiais 
raštais nori išlipti į fašistinę 
“žvaigždę,” ir kleb. Bobinas, kaip 
visiems žinomas nekaltų parapi- 
jonių skundikas, aklas fašizmo 
pakalikas. Šie trys asmenys 
“vyriausios galvos” 
Montrealo skyriaus.

Kad V.V.S. skyrius nesiima 
savo uždavinio vaduoti Vilnių, 
pilnoj to žodžio prasmėj, tai fak
tai, kurie patys už save kalba. 
Jau tuoj bus metai, kaip jis “gy
vuoja,” bet dar niekas negirdė
jo jų atsišaukimo į visus Mont
realo lietuvius ar jų organizaci
jas, kad apjungti visus lietuvius 
ir veikti bendrai už atvadavimą 
pavergtųjų mūsų brolių Vilniaus 
krašto lietuvių. Priešingai, jei 
jie šaukia kokį nors mitingą, tai 
šalinasi nuo kitų organizacijų. 
Jų nuolatinis kalbėtojas — p. 
Tysliava, kuris atvažiavęs iškei
kia lietuviškas organizacijas, 
kurios neremia ir negarbavoja 
Lietuvos tautininkų fašistinės 
diktatūros, bet dar kovoja prieš 
ją; jam visi lietuviai niekšai ir 
išgamos, kurie drįsta ištarti žo- 
dį-kitą prieš Smetoną ir reika
lauti atsteigimo demokratinių 
teisių Lietuvoj. Jam ir jo klikai 
nesvarbu, kad visi lietuviai vie
nytus! ir veiktų už atvadavima 
Vilniaus, bet kad visi palaikytų 
fašistinį režimą Lietuvoj, su dik
tatorium Smetona priešakyj.

Antras faktas, V.V.S. sky
riaus įkūrėjas ir jo apaštalas V 
Sirvydas, pasirašinėdamas “sve
čio” slapivarde per Vienybę ra
šinėdamas visaip purvina pro- 
gresyvį Kanados lietuvių veiki
mą, ypatingai Kanados Lietuvių 
Kongresą. Štai viena ištrauka, 
kurioj jis aprašo praeitų metų 
rugpjūčio 1 d. Kongreso metines 
sukaktuves. Pagiežos uždegtas 
prieš tokį vieningą Montrealo 
lietuvių pasisakymą už atsteigi- 
mą demokratijos Lietuvoj, jis 
aiškina: “Lietuvos vyriausybę 
pakeisti gali tik patys Lietuvos 
gyventojai . . . Bet mūsų kairie
ji, matyti, dar iš vaiko vystyk
lėlių neišsivystę, nes tiki popier
galiais subombarduoti Lietuvos 
vyriausybę.” Bet tas fašistinis 
šmotas nemato, kad Lietuvos 
gyventojai neturi teisės keisti 
vyriausybę, ją turi pasiglemžę 
tik tautininkai. Ir jam visi “kai
rieji” ir dar iš vaiko vystyklė
lių neišsivystė, kurie reikai'”,ir 
laisvės ir teisių Lietuvos liau-

Ttai Albanijos karaliaus Zog seserys, kurios nesenai atvyko 
Suvienytas Valstijas. New Yorką pasiekę jos užsigynė, kad at
vyko ieškoti turtingų vyrų, bet amerikiečiai sako “Oh Ycah.” 
Albanijoj siaučia žiauri priespauda.

Kultūros pavilijonas Maskvoj, čia liuoslaikiu darbininkai ir dar
bininkės susirenka laikui praleisti. Sovietų valdžia labai daug aty- 
dos kreipia į darbo žmonių kultūrinius ir poilsio reikalus.

Ateityje Automobilius Kontro
liuos Nematomos Įlankos

V.V.S.

i

Kas Kiek iš Amerikiečiu
Parėmė Liaudies Baisa

Rochester, N. Y.—Šioje. Kolo
nijoje buvo suruošta ’ dvilypės 
prakalbos, tad Liaudies balsui 
lieko neteko. Tik draugas J. To
torius paaukavo 50 centų įr gau
ta $2.50 už vieną prenumeratą.

kuris taip puikiai nušvietė tau- 
cininkų-fašistų valdomos Lietu
vos padėtį ir susilaukė karščiau- 
sio pritarimo publikoj, jis klau
sia: “Nejaugi Amerikoje neesą 
gerų mokyklų, jei net studentai, 
kaip vyriausias kongreso, k^lbė- 
tojas Kęstutis! iMichelšonasį vai
kiškais sapnais susirinkusius 
migdę?” Taip, pęįąJhpĮ l^jjyVde, 
ne vjsos ir “gerosios” mokyklos 
pajėgia studentus apvilkti tavo 
trokštamu fašistiniu kailiu. Kęs
tutis, nežiūrint kur jis jgyjo tą 
mokslą, bet čia kalbėdamas jis 
nemigdė susirinkusių, o pastatė, 
kaip ant degančių žarijų poną 
Smetoną, kąd net karšta po pa
dais pasidarė ir čia Kanadoj e- 
santiems jo agentams.

Tad matote, kaip jiems rūpi 
Vilniaus vadavimas. Kongreso 
sukaktuves minint, buvo kalbėta 
ir apie Vilniaus krašto paverg
tus lietuvius—priimta tuo klau
simu ir rezoliucija, reikalaujanti 
laisvės Vilniaus krašto lietu
viams. Bet V. Sirvydas, V.V.S. 
“galva,” spiauna ant tokių rei
kalavimų. Jis niekina kaip įma
nydamas tuos lietuvius, kurie 
kalba už kokią nors žmonių lais
vę. Žmonių laisvė — fašistams 
peilis po kaklu!

Todėl mes, Montrealo lietu
viai komunistai, perspėjame lie
tuvių visuomenę, kad Vilniui 
Vaduoti Sąjunga.yra grynai fa
šistinė organizacija, įkurta Lie
tuvos tautininkų per agentus 
Tysliavą ir V. Sirvydą tik tam, 
kad demoralizuoti bile kokį pro- 
gresyvį judėjimą, ardyti vieny
bę, kur ji pasireiškia. Jų vyriau
sias tikslas, tai susukti čia, Ka
nadoje, Lietuvos tautininkų-fa-, 
šistų lizdą, kad įgauti Kanądos, 
labiausia Montrealo, lietuviuose 
įtaką ir paskui kaip galint gauti 
iš Kanados lietuvių pagelbos il
giau palaikyti tautininkų dikta
tūrą Lietuvoj. V.V.S. nesirūpina 
įtvadavimu pavergtųjų Vilniaus 
krašto lietuvių. Tą matome iš jų 
darbų. Vilniaus atvadavimui jie 
renka aukas ir paskiau žmonių 
surinktais centais finansuoja fa
šistinius lizdus, skleidimui fašis
tinės propagandos. Pinigais Vil
niaus neatpirksime. Vilniaus at
vadavimui reikalinga visų lietu
vių, kaip Lietuvoj, taip ir visam 
pasaulyj gyvenančių, vienybės ir 
solidaraus veikimo. V.V.S. tokį 
veikimą atmeta, ji priešinga vi
sų lietuvių vienybei, bendram ir 
griežtam veikimui. Ji savo mi
tinguose klaupiasi ant kelių ir 
prašo Smetonos atvaduoti Vil
nių, kuris negali apsidirbti 
smaugdamas Lietuvos žmones. 
Tokį Vilniaus vadavimo kelią 
.nes atmetame ir griežtai smer
kiame. Be abejo, mes nesmerkia
me tų žmonių, kurie priklauso 
V.V.S. su nuoširdžiais troški
mais, kad padėti išlaisvinti Vil
niaus krašto lietuvius. Tokiuos 
lietuvius mes sveikiname. Bet 
mes smerkiame V.V.S. vadus, 
kaip Sirvydą, Andriukaitį ir kt..

"’K Jlin ii i i
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Tačiau rochesteriečiai prižadėjo 
surengti kitą parengimą.

Bighamton, N. Y.—Čionai gau
ta geros pasekmės. Bighamto- 
niečiai, įvertindami Liaudies 
Balsą, laike prakalbų sųaukavo 
$12.56. Aukavo šie draugais ir 
draugės: H. Žukienė ir A. žo
lynas po $1.00; po 50 centų au
kavo: I. Vėzis, Dišis, J. Vaice
kauskas, L. Tvarijonas, M. 
Žvirblienė, P. Mačiukas, A. Pa- 
giegala, L. šimoliūnas, P. Jasi- 
lionienė ir E., Pagiegalienė, J. 
Strolis aukayo 75' centus. Po 25 
centus aukavo; ,J->. Jasiliorįiš, L. 
Strolis, R. Rapčis, P. Yankaws- 
ki, V. Gaidiš, Smigelškis, A. 
Bagdonas,J., Kipeilis, J. Žemai
tis,! U. šimplįųjūęhčų ir'F. Mal- 
daikis. Ą.;'lTyąrjjonįenė aukavo 
20 centui Smulkiais surinkta 
$1.86.
t Taipgi šioje kolonijoje gavau 

pusėtiną Skaičių prenumeratų,' 
už kurias bighamtoniečiai sumo
kėjo net $26.25. Taigi iš Big- 
hamtono išsivežiau $38.81.

Ta pačia proga tariu širdingą 
ačiū draugams Tvarijoųams ir 
Pagiegalams, kad padėjo pasi
darbuoti, suteikė nakvynę ir 
draugišką priėmimą.

■ Scranton, Pa.—Nežiūrint, kad 
šioje apylinkėje angliakasiai 
jau trys metai kaip nedirba, o 
jei kurie dirba, tai labai mažai, 
tačiau Liaudies Balsą įvertino ir 
jį parėmė daugiausia užsiprenu
meruodami, už ką gauta $13.75. 
Biznierius draugas A. Petruške
vičius, kuris ant 1108 Blair Ave. 
turi užeigos namą, kanadiečių 
laikraštį parėmė su dolerine.

Didelis ačiū priklauso. drau
gui L. Janušaičiui, kuris su sa
vo automobilium daug pasidar
bavo del mūsų laikraščio,

Wayoming, Pa.—Šiame mies
telyje apylinkės ĄLDLD kuopos 
laikė 12 apskričio konferenciją, 
kurioje šalę vietinių reikalų ap
svarstė ir Liaudies Balso reika
lą ir jį parėmė su penkine.

Wilkes Barre.—Šis miestas y- 
ra antroji angliakasių sostinė, 
kur gyvena nemažas skaičius 
lietuvių. Čionai žmonės irgi se
nai kaip nedirba, tačiau Liaudies 
Balsą parėmė su $4.83 ir už pre
numeratas sumokėjo $8.75. 
Draugas J. Žalionis aukavo $1.- 
00 ir J. Benett 50 centų. Kiti 
gauti smulkiais laike prakalbų.

Už pasidarbavimą šioje kolo
nijoje tenka didelis ačiū seniems 
veikėjams Stankevičiui ir Nar
butui.

Shcnandoth, Pa. — Tai senoji Į 
Amerikos lietuvių sostinė, pras-: 
mėgusi į žemę ir kasmet po ke
lias pėdas gilyn grimstąnci, pa
garsėjusi lietuvių gausumu, bet 
oaigianti pamiršti lietuvių kal
bą, irgi prisidėjo prie Liaudies 
Balso stiprinimo. Čionai gauta 
$11.25 už prenumeratas ir $2.66 
aukų.

Uz geras pasekmes šioje kolo
nijoje didelis ačiū tenka drau
gams Motuzams, Naravams, 
Kuzmickui, Kučinskui ir kitiems.

Minersville, Pa.—Iš savo var
do labai panašus į labai suodiną 
ir anglies atmatomis apverstą 
miestelį, bet tikrenybėj visiškai 
švarus miestelis ir visiškai ne
panašus į pirmesniuš angliaka- 
syklų centrus, kuriame gyvena 
pusėtinas skaičius gerų draugų 
r draugių, kurie taipgi gerai
pasirodė. Į susirinkimą atsilan- , 
kė pusėtinas skaičius draugų ir 
draugių ir Liaudies Balsą parė
mė su $7.23 ir $2.50 sumokėjo 
už prenumeratą.

Už pasidarbavimą šioje kolo
nijoje kreditas tenka draugei 
Šemberienei, Pečiuliui, senam, 
bet energingam veikėjui J. Ra
manauskui ir kitiems. Ypatingai 
gerą įspūdį išsivežiau iš draugo 
J. Ramanausko. Tai senas žmn-' 
gus, Amerikon atvykęs prieš 50 
metų, tačiau darbais labai jau
nas. Be jo neapsieina nė vienam 
susirinkime, bei parengime. 
Taipgi jis kartu yra ir Ameri.- 
kos lietuvių istorijos pažiba, nes 
gerai pamena ir dažnai spaudoj 
apibudina pirmųjų Amerikon at
vykusių lietuvių sunkias asmeni
nes ir organizacines dienas. Ge
ros ištvermės senam kovotojui.

Reading, Pa.—Tai pirmas per
važiavus kalnuotas Pensilvani
jos sritis lygumų miestas, apie 
kurį jau nestūkso iš mainų iš
imti juodi akmenys, bet supa 
fabrikai, daugiausia išdirbantie
ji plieną.

Šiame mieste mažai lietuvių, 
tačiau Liaudies .Balsą labai gau
siai parėmė. Jie nešaukė masinio 
susirinkimo, bet padarė pasita
rimą, kuriame dalyvavo keletas 
draugų ir draugių. M. Romikai- 
tienė, K. Zambusevičienė ir O. 
Misinienė paaukavo po $1.00. 
Taipgi pridavė visą penkinę nuo 
vietinės ALDLD 143 kuopos ir 
penkinę nuo draugo J. Plento, 
kuris Tripole miestelyje turi sa-, 
vo biznį. Šalę to, M. Romikaitie- 
nė ir Plentas užsipręnumerąvo 
Liaudies Balsą. Tokiu būdu iš 
mažos kolonijos <išsįvęžįaų nęt 
$17.75. ”

1‘ETKAQ

Ar Ilgai Japonija Galės
Kariauti Su Kinija

(Pabaiga)
Japoniškas imperializmas yra 

labai agresyvus ir baisiai nuož
mus, bet ar jis įgys reališkas jė
gas ir resursus, kurie yra būti
nai reikalingi ilgesniam karo ve
dimui, kuris reikalauja milžiniš
ko išeikvojimo žaliavos ir neap- 
skaitliuojamo skaičiaus aukų iš 
Japonijos liaudies pusės?

Egzistuoja baisi bedugnė tar
pe japoniškų militaristų epetitų 
ir jų resursų. •

Valstiečių tarpe, karas galės 
dar labiau padidinti ir taip be
galo didelį skurdą: padidinimas 
mokesčių ir pakėlimas kainų ant 
gyvenimo reikmenų pastatys 
valstietį į neišbrendamą padėtį. 
Dauguma atsargos kareivių jau 
pašaukti atgal į karišką tarny
bą. Reikalinga laukti mažesnio 
derliaus, todėl, kad ūkiai neteks 
daugumos rankų.

Valstiečiai mažai vartos che
miškų trąšų, o tas labai atsilięps 
į tokį žemdirbystės ūkį, kaip 
kad japoniškas.

Japoniška industrija yra iš- 
1 vystyta labai netolyginiai. Ei
lėj su stambiais sindikatiniais 
Micūi, Micubisi, Jasuda, J am (ta
rno, Kuhara ir kt. fabrikantais, 
kurie' aprūpinti naujausiomis

kotas jos išvežamų prekių. Ja
ponija visų pirmiausia parduo
da šilko žaliavas, išdirbtas 
medvilnės medžiagas ir pigius 
išdirbinius. Į Amerikos Jungti
nes Valstijas Japonija įveža 22 
procentu viso savo eksporto 
(beveik visą šilko žaliavos eks
portą), iš J. V. Japonija gauna 
31 procentą viso savo importo 
(daugiausia jai reikalingą med
vilnė) ; į Angliją ji įveža 28 pro
centus savo eksporto, o iš Ang
lijos 31 procentą importo (vil
nas, grūdus, . celuloidą, meta
lus) ; Holandija ir Holandiška 
Indija parduoda Japonijai kau- 
čuką, aliejų ir įvairias ■ rūdas. 
Tokiu būdu rimtas boikotas, 
stropiai kontroliuojamas Angli
jos ir Jungtinių Valstijų- val
džių, duotų labai skaudų smūgį 
japoniškai prekybai, nes nei Ita
lija, nei Vokietija neturi to, ko 
reikalinga Japonijai, dėlto ne
galės jai rimtai pagelbėti.

Dabartiniu laiku daugiausia 
trafiko nelaimių įvyksta ant ne
patogių užsisukimų ir skerske
lių, kur automobiliai apsiverčia 
arba susimuša su kitais. Bet 
Harvardo universiteto profeso
rius McClintock teigia, kad neto
limoj ateityj mokslas išvystys 
“nematomas rankas,” kurios au
tomobilistus pilnai apsaugos nuo 
virš minėtų nelaimių. Tai nebus 
kokios nors rankos, bet trumpos 
radio bangos, foto-elektrinės ce
lės ir vielos, įcementuotos pavo
jinguos užsisukimuos.

Sako, kada automobilius užva
žiuos į pavojingo užsisukimo zo
ną, įcementuotos vielos elektros 
jėga automatiškai paims iš vai
ruotojo visą kontrolę, sumažins 
greitį ir ves automobilių reikia
ma kryptimi. Taip pat pačiuose 
automobiliuose būsią įtaisytos 
foto-elektrinės celės, kurios ne
įeisiančios per arti privažiuoti 
prie kito automobiliaus ir apsau
gosiančios nuo susimušimo su ki
tu. Įvairūs slidūs keliai irgi ne
sudarysią automobilistams jokio 
pavojaus, nes užvažiavus ant to
kių vietų, nematomos rankos tin
kamai juos sukontroliuosiančios.

Ir Muskulus Galima Persodinti

Už gerą pasidarbavimą šir-’maširfomis, egzistuoja, ypatin-

tto.jp oh vj'uq, rtnui matutį 11 xvu., įduiiiiinn 

kurie no oriedanga Vl'mini Va-1 šistiniais
duoti Sąjungos varo fašistinę šnipais.

džiai. Toliau rašydamas apie bu I oropagandą. Todėl sąžiningam I 
vusį kalbėtoją K. Michelsoną, | žmogui nepakeliui eiti su V.V.S. I

ir jos politika.
Mes kreipiamės į visus Mont

realo lietuvius-es. laisvę ir tai
ką mylinčius žmones, kurie turi 
gryną sąžinę ir priešingi fašisti
niam veikimui, prašydami nesu- 
sidėti su Vilniui Vaduoti Sąjun
ga, kuriai vadovauja virš nuro
dyti fašistiniai asmenys ir ve
da fašistinį darbą naudai ne Vil
niaus krašto lietuvių, bet Lietu
vos tautininkų. Mes iš,savo pu
sės užtikriname, kad darysime 
viską, kad neleisti įsigalėti lie
tuviškiems fašistams. Mes kvie
čiame ir visus lietuvius, pažan
giąją visuomenę padaryti tą pa
tį, jei nenorite, kad Lietuvos 
tautininkai mus “aprūpintų” fa

's anti-darbininkiškais

Montrealo Lietuvių
Komunistu Frakcija

dingai ačiū Zambųsevičiams ir 
Romikaičiamš.

Philadelphia, Pa.—Šiam seno
viniam Amerikos Suvienytų 
Valstijų kultūros centre lietuvių 
yra daugybė, tačiau nelengva 
juos pasiekti, nes labai išsiskirs
tę po išsiplėtusį didmiestį. Ta
čiau draugai man leido savo rei
kalus perstatyti masiniam susi
rinkime ir paskyrė $10.00 iš 
bendriems reikalams surinktų 
aukų.

Po to, Smito, Scotch, Bendo- 
raičio ir Pilėno pastangomis bu
vo atsilankyta į namus ir gauta 
parama iš šių draugų ir drau
gių: po vieną dolerį aukavo; P. 
Griciūnas, F. Valanta, J. Gegž- 
nas, J. Griciūnas, V. Scotch, J. 
Masionis, Rainys, J. Gružaus
kas, R. Samulionis, J. Danielius, 
M. Miller, S. Mankus, P. Bara
nauskienė, S. Sleževičius, J. Šin
kūnas, M. Toleika, W. Šapra
nauskas ir K. Vališauskas; po 
50 centų aukavo: M. Vogonienč, 
Bendoraitis, Mockūnas, J. Mo- 
tiejaitis, J. Tunaitis, A. Adomai
tis, K. Stanislovaitis, Jonikienė 
ir P. Plungis. Smulkiais surinkta 
50 centų ir Motiejaitis paaukavo 
25 centus. Viso surinkta $34.25.,

Taipgi gavau keliolika prenu- 
neratų, už kurias surinkau 
533.75. Taigi philadelphiečiai 
Liaudies Balsą parėmė net su 
$68.00.

Už pasidarbavimą draugams 
r draugės didelis ačiū.

Chester, Pa. — Tai sunkiosios 
industrijos šimtatūkstantinis 
niestas, talpinantis garsiuosius 
Saldvino garvežių fabrikus, Re- 
nington šautuvų ir kitokios a- 
municijos fabrikus, didelius lai
dams statyti dokus ir kt. Bet 
labartiniu laiku šis industrinis 
i’hiladelphijos konku rentas 
ayksta. Milžiniški fabrikai ne
dirba—neturi darbo, o kurie tu- 
■i, bėga į pietus ieškoti pigesnių 
darbo rankų.

To pasekmėje sumažėjo ir 
taip buvusi neskaitlinga lietuvių 
kolonija. Tačiau draugai skait
lingai atsilankė į prakalbas ir su- 
aukavo $6.50. Po to draugas F. 
Navickas ir eddyst o n i e t i s, 
minkštųjų gėrimų fabrikantas J. 
Urbonas paaukavo po vieną do
lerį. Už prenumeratas irgi gavau 
$5.00. Tokiu būdu iš nykstančio 
Chesterio išsivežiau $13.50.

Visiems draugams, rėmusiems j 
Liaudies Baisa , ir draugams ■ 
Pusvaškiams už nakvynę tariu 
širdingą ačiū. M. Guoba

(Bus daugiau)

gal gaminimui prekių, kurios nė
ra sKiriamos eksportui, daugybė 
mažu dirbtuvėlių, kartais nekei- 
čiančių savo mechaniškų jėgų. 
Visos šios dirbtuvėlės priklauso 
nuo stambiųjų sindikatų, kurie 
aprūpina jas žaliomis medžiago
mis ir kreditu ir paskiau super
ka iš jų padirbtus produktus. 
Bile koks sumažėjimas šalyje 
gyvenimo reikmenų suvartoji
mo, sunaikintų šių dirbtuvėlių 
savininkus.

Apart to, japoniškos industri
jos žaliavų bazė ir kuro šaltiniai 
neužtektini. Taikos laiku Japo
nija yra priversta importuoti vi
są būtinai jai reikalingą medvil
nę ir vilnas; ji taipgi yra pri
versta pirkti užrubežyje 2.5—4 
mil. tonų koksinių anglių, devy
nis dešimtdalius būtinai reika
lingų naftos produktų ir milži
nišką daugybę geležies rūdos 
(3—4 milijonus tonų), čigūno 
(1 mil. tonų). Apart to, ji turi 
importuoti aluminijų, margan- 
cą, nikelį ir bendrai visus meta
lus, kurie reikalingi kariškai in
dustrijai. Tokia pat padėtis ir su 
kaučuku. Japonija priversta im
portuoti celuloidą, mašinas, au
tomobilius ir kitas reikmenas.

Žinoma, per keletą, metų Ja
ponija sudarė tam tikras kariš
kas atsargas ryžių, geležies, į- 
vairių .kitų metalų, aliejaus (į- 
statymiškai valdžia priverčia 
fabrikus ir smulkiąsias dirbtu
vėles turėti atsarginio kuro ne
mažiau kaip šešiems mėne
siams), kaučuko ir kt. Bet ne
reikalinga duoti perdaug didelės 
reikšmės šioms atsargoms, ku
rių tegali užtekti karo leike ne
ilgiau kaip 6-7-9 mėnesiams. 
Taipgi labai mažą efektą duoda 
pastangos vyriausio štabo ir 
sindikatų padaryti, su pagelba 
vokiškų specialistų, pagelbines 
moksliškai padarytas medžia
gas. Taip sutverta “taryba 
valstybinių resursų,” kurios 
tikslas apskaičiuoti žaliavos šal
tinių resursus ir akyliai tėmyti 
išvystymą mokslinės išdirbystės 
dirbtinam aliejui, kaučukui, vil
noms ir kt. Tas viskas atseina 
labai brangiai.

Valdžia nuo savęs duoda pi
niginę pašalpą tiems sindika
tams ir juos paliuosuoja nuo 
valstybinių mokesčių.* « * *

Jeigu rimtai būtų priimta 
sankcinė politika, ji būtų labai

Japoniškas importas, nežiū
rint j pastangas didesnio išve
žimo (išskiriant 1935 m.), smar
kiai naikina Japonijos aukso at
sargas ir užrubežinę valiutą. >».

Finansinė Japonijos padėtis 
yra apverktina. 1937-1938 m. 
biudžete (valstybinių įplaukų 
uans—1 bilijonas oio milijonų 
jenų) numatomas deficitas be
veik 1 bilijonas jenų; karas jau 
privertė vyriausį štabą išreika
lauti papildymo kariško biudže
to iki 2.5 bilijonų jenų, (dau
giau, kaip kad kainavo visas ru
sų-japonų karas 1904—1905 m., 
kurio palaikymas buvo padeng
tas paskolomis iš Anglijos).

Prie didelės masių biednystės, 
beveik negalima padidinti tie
sioginiai valstybiniai mokesčiai, 
—tiktai 100 milijonų jenų tega
lima gauti iš to šaltinio. Būti
nai reikalinga paskola. Tuos 
“deficito bonus” priverstinai su-, 
perka sindikatai, aprūpinti vy
riausio štabo pinigais, ir tuo pa
čiu laiku tie sindikatai gauna 
tuos pačius pinigus atgal už pri
statytas armijai kariškas reik- 
menas. •

Importas yra kontroliuojamas 
ant tiek aštriai, kad nekurtos 
industrinės šakos (pavyzdžiui 
medvilnės) jau stokuoja žalios 
medžiagos ir jų produkcija su
mažinta iki vidujinio pareikala
vimo ir ypatingo eksporto. Be
sitęsiantis karas iššauks dar 
sunkesnes aplinkybes, kurios 
duos smūgį1 ir kapitalistams ir 
darbininkams — valstiečių ma
sėms — pastarosioms, žinoma, 
bus nepalyginamai sunkiau. 
Kainos, padvigubėję per pasta
ruosius metus, tęs kylimą be pa
kėlimo algų. Vidujinė nesantai
ka padidės.

Šiandien jau labai plačiai nau
dojami kraujo perliejimai iš stip
raus organizmo į nusilpusį ir su 
tuo išgelbstima daugybė gyvy
bių, kurioms pavojai gręsia nuo 
kraujo nubėgimo. Tai didelis 1 
mokslo atsiekimas.

Tačiau pasaulyje yra daugy
bė žmonių su visais reikalingais 
kūno organais, bet nepajėgia jų 
tinkamai valdyti. Tai vis žmonės 
sužeisti laike įvairių nelaimių, o 
už vis daugiausia nukentėję nuo 
vaikų paralyžiaus. Bet daktaras 
Mayer kalbėdamas medikų suva
žiavime Havanoj išdėstė, kad 
daugelis šių nelaimių būsią gali
ma išgydyti. Išgydymui reikėsią . 
paaudoti sveikų muskulų• perso-p . 
dinimą į nesveikąsias vietas.
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Manoma Senovinis Auksas Pa-..

ėjo Iš Rusijos Mainų

Per ilgus laikus priešistori
niuose kapuose Mesopotamijoj, ■ 
Egypte, Graikijoj, Italijoj ir ki
tur buvo atrandama dideli kie- 
kiai aukso, o mažesni šiaurės 
Europos senkapiuose. Iš to bu
vo susidarius nuomonė, kad auk
są pirmiausia pradėjo kasti virš 
minėtose šalyse. Tačiau Sovietų 
mokslininkai atidengė ką kitą. 
Jų ekspedicija atrado senovines 
aukso mainas Centralinėje Azi
joje, Kazakstane.

Kazakstano aukso mainos, 
kurios dabartiniu laiku Sovie
tams duoda didelį aukso priedą, 
veikė net bronzos gadynėje. Iš
kasenose randama bronzinių kal
tų, akmeninių kūjų ir kitų įran
kių, liudijančių, kad seniausios 
aukso mainos. Taipgi vienoje 
vietoje rasta dviejų senovinių 
mainierių skeletonai, kurie žuvo 
įlūžus mainoms. Iš skeletonų 
nustatoma, kad tie mainieriai 
buvo ne mongolų rasės, bet bal
tosios, kas reiškia, jog pirmieji 
aukso kasėjai buvo atėjūnai į tą 
kraštą.

Manoma, kad iš šių kasyklų 
auksas pasiskleidė po Aziją, Af
riką ir pasiekė Europos šiaurę. 
Mat auksinių daiktų randama 
visur, o gamybos liekanų, tai tik 
virš minėtose srityse.

Amerikoje Del Ligų Kasdien 
Dejuoja Sesi Milijonai Žmonių

Japonija negalės vesti ilgo ka
ro be užrubežinių’kreditų: tik
tai Paryžius, Londonas ir New 
Yorkas tegali duoti jai tokias 
paskolas. Reikalinga neužmiršti, 
kad už japoniškų stambiųjų sin
dikatų randasi tarptautinis ka
pitalas: amerikoniškas (Mor
gan, Kun ir Leb, Pirmasis Na- 
eionalis Bankas)., angliškas 
(Westminsteriškas Bankas Rot
šildo), francūziškas (Rotšildas, 
Japonų-Francūzų Bankas). Ko- 
mite de Forsh, Metalurgiška są
junga, elektrinės statybos sindi
katas ir kitos kompanijos, susi- 
rišusios su įstaigomis japoniško 
vyriausio štabo Mandžurijoj; už 
amunicinių japoniškų fabrikų 
slepiasi Vikers-Armstrong kom
panija; už elektriškos pramonės 
fabrikų — amerikoniškas Gene
ral Elektrik ir Westtinghaus; už 
cheminės promonės — vokiškas 

veiksminga. Kariškos Japonijos Farbe-Industri, o svarbiausiai 
atsargos prasidėtų išsisemti, angliškas sindikatas imperinės 
Begalo būtų veiksmingas ir boi- cheminės pramonės ir t.t.

Suvienytų Valstijų viešosios 
sveikatos peržvalgų biuras tei
gia, kad žiemos metu kiekvieną 
dieną nuo įvairių ligų kankinasi 
šeši milijonai žmonių ir negali 
eiti darban.

Iš tos skaitlinės pustrečio mi
lijono žmonių kankinasi nuo 
chroniškų ligų, kaip tai: reuma
tizmo, širdies ligos, blogos krau
jo cirkuliacijos, vėžio, džiovos, 
pilvo, nervų ir kitų ligų.

Apie pusė milijono žmonių 
kasdien serga del įvairių nelai
mių, o kita pusė milijono iš prie
žasties staigiai pasireiškusių li
gų

Sveikiausi žmonės esą tarp 15 
ir 24 metų amžiaus, o virš 65 
metų amžiaus ligočiausi. . Dau
giausia kenčia tai mažai uždir
bančių luomas.

v Grimstame Gilyn
Mokslininkai apskaičiuoja, 

kad žemės paviršius Lonodono 
apylinkėj laike akmens gadynės 
buvo net 60-70 pėdų aukščiau, 
negu dabar, ir laike vieno šimt
mečio žemyn nugrimsta po de
vynis colius. Suprantama, kad 
tas vyksta ne tik Londono apy
linkėje.
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Zarasai.—Prieš porą metų po

licininkas C. draugavo su pane
le š. ir ją norėjo vesti, bet mer
gina tuomet pažadėjo tekėti už 
kito vaikino ir jau buvo pradė
jus rengtis vestuvėms. Policinin
kui tas labai nepatiko ir, neno
rėdamas, kad ji už kito tekėtų, 
kartą ją patiko bevažiuojančią 
keliu ir keletą kajrtų į ją iššovė. 
Ant laimės jos nenušovę, o tik 
sužeidė. Merginą buvo nugaben
ta į Zarasų ligoninę, kur po kiek 
laiko išgijo. Policininkas buvo 
suimtąs ir teismas už pąsikėsi- 
nimą nužudyti žmogų; jį nubaudė 
keturiais metais kalėjimo.

Dabar jis bausmę jau atlikę 
ir šiomis dienomis su ta pačia 
mergina, kurią kėsinosi nužudy
ti, susituokė.

PAMIŠĘS TĖVAS SU KIRVIU 
UŽMUŠĖ SAVA'SŪNŲ

Ukmergė.—Šešuolių valsčiaus, 
Taurapiškių kaimo gyventojas 
St. Balčiūnas vasario mėnesio 
pradžioje susirgo proto liga. 
Pirmiausia jis įkrito į 12 metrų 
gilumo šulinį, tačiau iš ten lai
mingai išsikrapštė, nesusižeidė. 
Tuoj po to, vieną naktį mėgino 
nužudyti savo žmoną, bet jai lai
ku nubudus, nepavyko. Tačiau 
to jam buvo negana. Kadangi 
jis buvo mažai saugomas, tad 
nesenai naktį kirviu užmušė sa
vo 6 metų sūnų.

AMERIKIETIS NORĖJO NU
NUODYTI BUVUSIĄ MEI

LUŽĘ IR JOS ŠONŲ

Juozas Masteika 1931 metais 
sugrįžo iš Amerikos ir parsive
žė pluoštą pinigų. Po to Skaud- 
vilių kaime, Kretingos apskrity
je, jis nusipirko 47 ha gražų ir 
gerą ūkį, bet buvo netvarkin
gas, asmeniškame gyvenime— 
jis tarnaitei Zavadskienei prigy
veno vaiką.

Zavadskienė iškėlė Masteikai 
bylą-del alimentų ir teismas vai
kui išlaikyti atiteisė iš Mastei- 
kos po 20 litų per mėnesį iki 
vaikas sukaks 20 metų.

Masteika, norėdamas išvengt 
alimentų mokėjimo, susitarė su 
tarnaite Astrauskaite Zavads
kienę ir jos sūnų nunuodyti: 
juodu nusiuntė Zavadskienei do
vanų—miltų ir cukraus su stri- 
chninos priemaišomis.

Zavadskienė užvalgius atsiųs
tų miltų kleskynės—su sūnum 
apsirgo, ėmė vemti, bet išliko 
gyvi.

Už šį pasikėsinimą Šiaulių a- 
pygardos teismas Masteiką nu
baudė septyneriais metais sun
kiųjų darbų kalėjimo, o jo ben
drininkę Astrauskaitę ketve
rtais.

PARGABENS LIETUVON JO
NO BILIŪNO, PALAIKUS

Kaunas.—Lietuvoje yra susi
daręs provizinis; komitetas, kuris 
užsibrėžęb pargabenti iš Zakopa
nė į Lietuvą žymaus lietuvių ra
šytojo ir liaudies teisių gynėjo 
Jono Biliūno palaikus. Jonas Bi
liūnas mirė 1907 metais, gruo
džio 8 d.

Tuo tikslu buvo kreiptasi į 
Lenkijos vyriausybę, kuri suti
kusi leisti Biliūno, palaikus per
kelti Lietuvon. Parvežus Lietu
von manoma palaidoti prie A- 
nykščių, Vorutos kalne, nes Bi
liūnas buvo anykštietis.

VIEN MARIJAMPOLĖJE IŠ
SPRĘSTA 3,750 BYLŲ

Marijampolė. — Per praeitus 
metus Marijampolės apygardos 
teismas gavo 3,800 bylų, iš ku
rių 1,471 byla buvo civilinio po- 
būdžio, o likusios 2,329 baudžia
mosios.

Na, o k.ur kitos teismų apy
gardos ? Tai tokia ramybė vieš
patauja “šventoj Lietuvoj.”

BAISI ŽMOGŽUDYSTĖ

Vasario 11 dieną, Vilkaviškio 
apskrityje, Keturvalakių, vals
čiuje, Rakaskų kaime įvyko žiau
ri žmogžudyste. Šio kaimo ma
žažemis ūkininkas Pečiulis nu
žudė savo žmoną, padegė gyve
namąjį namą ir tvartus, o pats 
pasikorė.

i ♦'■ , -.1^ _■■■■.. Ji ■

BESIGINDAMAS NUO UŽPUO
LIKŲ VIENĄ JŲ UŽMUŠĖ

Jeznas. — Prie Stankevičiaus 
restorano Jezne keletas Kašonių 
kaimo įsigėrusių jaunų vyrų už
puolė Liciškėnų kaimo gyvento
ją Kuzmicką Petrą, norėdami jį 
apmušti. Kuzmickas. gynimuisi

panaudojo vežimo branktą, ku
riuo ne tik sėkmingai užpuolikus 
išvaikė, bet dar Tareškevičiui 
Petrui uždavė tokį smūgį, kad 
šis sausio 31 d. mirė.

Už Taraškevičiaus užmušimą 
Kuzmickas nesulaikytas, nes jis 
iškalno buvo pranešęs policijai, 
kad prieš jį rengiamas užpuo
limas. Sako, kad jei jis būtų 
žūtbūtinai nesigynęs, tai būtų 
sulaukęs tokio pat likimo, ko
kio susilaukė jo užpuolikas.

BAŽNYČIOS “UBAGAI” PRA
ŠO PONIGŲ, O JIEMS 

SIŪLO DUONOS

Malėtai.—Nepertoli nuo Malė- 
tų miestelio naujai įsikūrė Stir
nių parapija ir jau pradėjo sta
tyti naują bažnyčią, šios para
pijos žmonės neturtingi, patys 
pasistatyti bažnyčios nepajėgia, 
tai po kitas parapijas pasileido 
aukų rinkėjai ir iš kiekvieno įki
rtai prašo paaukuoti nors keletą 
litų- • ’

Ir čia žmonęs bažnyčiai prita
ria, bet taip pat neturtingi, taigi 
“elgetų” prašymus mėgina išpil
dyti; besiūlydami duonos ir ki
tų daiktų, bet pastarieji duonos 
ir daiktų neima, prašo pinigų, 
nes, girdi, iš duonos bažnyčios 
nesulipdysi.
<!■■■■ ---------------------------------------- ,

ŽMONES TREMIA NE TIK 
KOMENDANTAI, BET IR 

KOMITETAI

Vaizdas Barcelonos mieste po Franko orlaivininkų pasirodymo. 
Tokie vaizdai kartojasi kasdien po visą Ispaniją, kūr tik fašistu 
bomberiai užlekia.

——’---------- . i ■ , , , - —

Laiškas iš Lietuvos
• • J •» »< _____________________________ ~

(Šį Laišką Liaudies Balsui Prisiuntė Vienas Montrealietis)
“Lietuvos Žinios” rašo: “Tau

ragės apskrities komitetas iš
trėmė iš Tauragės apskričio bu
vusį valsčiaus sekretorių M., ku
ris viršaičio buvo atleistas už 
blogą elgesį.”

Trumpa žinutė, bet daug pa
sako. Už ką jį trėmė, tai antra
eilis klausimas, o įdomu tik tas, 
kad Lietuvos teismai neturi jo
kios reikšmės. Jeigu galima juo
se kaltę įrodyti, jie už visokį fa
šistams nepaklusnumą žiauriai 
nubaudžia, o jei negalima kaltės 
prirodyti, tuomet yra ■ visagaliai 
komendantai ir net apskričių 
komitetai. Na, o vis dar randa
si naivių žmonių, kurie, tiki, kad 
ten Lietuvoje yra truputis lais
vės. ;f:

DEL TRIJŲ LITŲ NUDŪRĖ
JAUNĄ ŽMONĄ

Alytus. — Alytaus apskrityje, 
Butrimonyse, žydų mokyklos 
patalpose rasta negyva ten dir
busi Vitkauskienė. Iššaukti gy
dytojai, neradę jokių smurto žy
mių, padarė išvadą, kad ji mi
rusi nuo širdies ligos. Bet kilo 
spėliojimų, jog gali būt nužudy
ta, Vėliau iššaukti ekspertai pri
pažino, kad ji nudurta trimis y- 
los ar vielos dūriais po krūti
mis. Ieškant nusikaltėlio buvo 
sulaikyta vyro motina Vitkaus
kienė, bet vėliau krito įtarimas 
ant vyro Vitkausko, kurį poli
cija ir sulaikė.

Policijai vežant sulaikytąjį iš 
Butrimonių į Alytų, jis mėgino 
pasprukti, tačiau nepavyko. 
Žmonės kalba, kad jis ją nudū
ręs už tai, kad ji uždirbusi tris 
litus ir jam jų nedavusi. Nužu
dytoji buvo ■ 19 metų amžiaus 
ir nėščia, o Vitkauskas 22 metų 
amžiaus, batsiuvis, sėdėjęs kalė
jime. Jie buvo vedę praėjusiais 
metais.

JAUNALIETUVIAI SU MOKI
NIAIS BADOSI KINDŽALAIS

Gruzdžiai. — Vasario 6 dieną 
Markuso traktieriuje svečiavosi 
keli asmenys. Vidurnaktyje 
Gruzdžių veterinarijos mokyklos 
mokinys N. susibarė su vietos 
jaunalietuvių veikėju L ir susi
mušė. Muštynių metu dviem 
kindžalo smūgiai^ sužeidė jau
nalietuvis veterinorių.

SMETONA NESUTEIKĖ AM
NESTIJOS, O TIK “MA

LONĘ” SKELBĖ

Kaunas. — Dvidešimties metų 
Lietuvos nepriklausomybės pro
ga Smetona jokios amnestijos 
neskelbė, o tik plačiai praktika
vęs “malonę.”

Ta “malonė” palietus 196 ka
linius, nubaustus apylinkės, a- 
pygardos teismų ir Apeliacinių 
rūmų. Iš šios skaitlinės 89 kali
niams likusias bausmes dovano
jo ir 107 sumažino. Taipgi Sme
tonos “malonė” palietus ir 32 
kalinius, nuteistus karinių teis
mų, iš jų 23 dovanotos likusios 
bausbės, 9 bausmės sumažintos 
ir šešiems sugrąžintos pilietinės 
teisės.

Be ko kita, Smetona “susimy
lėjęs” ir bausmes dovanojęs pen
kiems Suvalkų krašto ūkinin
kams; agronomui Andriui Va-

Brangus Dėdė ir Dėdienė:
Vieną pavakarį sėdus už stalo 

[sumaniau parašyti keletą žode
lių dėdei ir dėdienei, nors ir la
bai liūdnų. , >J

Visi linkim jums laimingo ir 
gero gyvenimo. Lai viešpats jus 
saugo nuo tokio atsitikimo, 
koks atsitiko mums. Pas mus į- 
‘vyko labai skaudi nelaimė:

Aš buvau mieste, o sesutė 
Lionė su teta ir mama buvo na
mie: Sekmadienio naktį, tai yra 
vasario mėh. 13 dieną 12 valan
dą naktį; Kavaliauskas Jurgis iš 
Cesonių kaimo (dabar gyveno 
faiūsiį'kaime) savo grįčioj nušo- 

luckui, P. Maladauskui, Juozui 
Martinkevičiui, Jonui Skaisgiriui 
ir Vincų; Trakauskui.

PALANGOS KURORTAS PRI
KLAUSO TIŠKEVIČIUI 

IR ŠEBEKAI

Kaunas.—Žemės ūkio minis
terija veda derybas su Tiškevi
čium ir Šebeka, norėdama nu
pirkti Palangos kurorto ne tik 
parkus su kurhauzu ir rūmais, 
bet dar ir apie 10 vilų. Tiškevi
čius su Šebeka prašą pusantro 
milijono litų, o Žemės ūkio mi
nisterija siūlanti tik vieną mili
joną litų.

Taigi Palangos kurortas nėra 
kokia lietuviška tautos nuosa
vybė, bet. priklauso dviems len
kams dvarininkams.

VILKAS PAKLIUVO EKETĖN

Butrimonys.—Vasario 7 d. ry
tą Butrimonių valsčiaus, Skrai- 
čionių kaimo gyventojas J. Sa
dauskas, nuėjęs į prūdą vandens 
parsinešti, pamatė eketėj kažką 
plūduriuojant. Pamanė, kad gal 
bus bekonas, ėmė šaukti kaimy
nus pagelbon. Subėgus kaimy
nams, jie visi pamanė, kad ten 
plūduriuoja šuo, bet ištraukus 
paaiškėjo, kad tai didžiulis vil
kas.

Dzūkai sako, kad vargšelis gal 
bežuvaudamas įkrito.

MIESTE DAUG BEDARBIŲ O 
ŪKIUOSE TRŪKSTA 

DARBININKŲ

Marijampolė.—Šiuo metu Ma
rijampolės apylinkių daugelis ū- 
kininku klajoja po kaimus ir 
miestelius, ieškodami samdinin
kų, ir dar daugiau skundžiasi jų 
nesurasdami. Ūkininkai giliai į- 
sitikinę, kad ūkio darbams dar
bininkų kasmet mažėja ir tam 
mažėjimui nesimatą galo. i

Mažėjimo priežastis, tai algų 
mažumas. Nors šiais metais že
mės ūkio darbininkų algos paki
lusios 30-40 nuošimčių, bet vis- 
tiek nevilioja darbininkų į kai
mus. Šiemet ūkininkai bernu
kams moką 320-350 litų už metų 
darbą, merginai 200-250 litų.

Padieniams darbinin k a m s 
taipgi neapsimoka eiti į kaimus, 
kadangi padienio darbo kaimuo
se yra tik apie 30 dienų į metus. 
Jiems kur kas praktiškiau porą 
trejetą mėnesių būti mieste be
darbiais ir ieškoti pastovesnio 
darbo, negu kaimuos dirbti ir 
maža uždirbti. 

vė Antaną Mickevičių. Paskui 
nubėgo pas Kuolinį Mykolą ir už
degė jo klojimą, iš tenai atbėgęs 
prie mūsų klojimi, uždegė mūsų 
klojimą. Atsistojęs prie grįčios 
su šautuvu neleidč išeiti iš grį
čios. Klojimui sudegus, nuėjęs 
padegė tvartus. Mamai išėjus iš
varyti gyvulius, jis tvarto tarp
dury mamą visai nušovė iš vieno 
šūvio. Paskui nubėgęs pas Sibir- 
kos miško eigulį nušovė jo žmo
ną ir jį patį. Jo žmona sudegė 
ugny, liko tik kaulai, o jis ras
tas’negyvas prie šulinio. Liko du 
vaikai—mergaitė 4 metų, o ber
niukas 7 metų. Našlaičius pri
glaudė giminės.

Kavaliauskas Jurgis buvo nu
šautas vasario 14 dieną 4 valan
dą ryto. Nušovė Siesikų policija, 
Sarosčių kaime.

Kavaliauskas žmones žudė už 
tai, kad jį sugavo Ratulių miš
kely su degtine. Jis sakė, kad tie 
visi nukentėjusieji jį apskundę 
policijai.

Dėdienė apie tai turbūt žinai.
Mamytę palaidojo visi gimi

nės ant Ukmergės kapinių, va
sario 16 dieną.

Dabar mes likome dvi našlai
tės be mamytės, o tėvelis be 
žmonos. Skaudų yra aplstančia 
širdimi ir drebančia ranka viską 
aprašyti. Tai skaudžiausias įvy
kis visoj apylinkėj ir net Lietu
voj. Likom našlaitės. Kruvinos 
ašaros kasdien plauna akis. Dre
banti širdis nebenurims krūtinėj. 
Nieks be mamytės nepaguos 
alpstančių širdžių; niekas neuž
jaus kančioje, nepatars varge. 
Širdį taip graužia, lystum, rodos, 
gyvas į žemę, kur amžinai atsi
ilsėtum, kur šitos kančių gran
dinės nebejaustum. Dabar krū
tinėj žaizda liko amžina. Jos nie
kas nepajėgs užgydyti. Ją teks 
nusinešti į šaltą kapą.

Kai visi giminės susiklaupę 
meldėsi, gailėjo,1 kai mamytė 
brangi gulėjo ant kietos lentos, 
— dėdė su dėdiene kur linksmi- 
notės ir to viso nejautėt, negy
vendami šioj šalyj. Gal ir dabar 
jums bus visai neskaudu. O gal 
alps širdis? Aš to nežinau. Bet 
mūsų pajuodavę širdys nebegali 
nei ant šio lapo tos kančios, to 
gailesčio išreikšti . . .

G. G. RUMRIč, Vokietijos nazių 
šnipas, sugautas Suvienytose 
Valstijose.

Kovo 14 dieną sukako pen
kiasdešimts penki metai, kaip 
užgeso gyvybė didžiojo dąrbi- 
ninkų mokytojo ir moderniško 
darbininkų judėjimo įsteigėjo— 
Karolio Markso, tas, kuris su 
savo draugu Fredrichu Engelsu 
išanalizavo žmonijos istoriją ir 
nesugriaunamai švieson iškėlė, 
jog visa istorija yra klasių ko
vos istorija; jis aikštėn iškėlė 
tuos šaltinius, iš kurių kapita
listai kraunasi turtus, o darbi
ninkai dėlto turi kęsti skurdą; 
jis nustatė darbininkų judėji
mui pagrindą, aiškiai ir griežtai i 
nurodydamas, kad susiorganiza
vęs proletariatas turės jėga nu
versti kapitalistų valdžią ir pro
letariato diktatūros pagelba į- 
steigti socialistinę santvarką.

Jis savo garsiajam Komunis
tų Manifeste trumpai išdėstė, 
kad tarp darbo ir kapitalo susi
rėmimas išpradžių prasideda pa
vieniai, vėliau susitelkia atski
rose dirbtuvėse, atskiruos ama
tuos, pagaliau darbininkai susi
organizuoja į politinę partiją ir 
visos, šalies pločiu šturmuoja ka
pitalistinę santvarką ir ją nuga
lėję stato socialistinę ir žengia 
prie komunistinės visuomenės. 
Jis nurodė, kad visi darbininkų 
užkariavimai kapitalistinės vals
tybės rėmuose yra laikini ir tik 
tada darbininkai savo laimėji
mus gali užtikrinti, kada būna 
sutriuškinta kapitalistinė san
tvarka.

Per penkiasdešimts penkis 
metus daug kas pasaulyje pa
sikeitė. Kas sena sugriuvo, jo 
vieton atsirado moderniškesnis 
daiktas, tik Karolio Markso 
mokslas nė kiek nepasikeitė. 
Kiekvienas jo pasakytas žodis 
kasdien darosi svarbesniu ir vis 
pasiekia didesnius ir didesnius 
proletarų skaičius visuose pen
kiuose kontinentuose.

Didžiojo revoliucionieriško 
mąstytojo mokslas jau įgyven
dintas ant šeštadalio pasaulio, o 
kitur įnirtęs fašizmas ginasi 
prieš to mokslininko pasekėjus.

Darbininkai Stovi už Kami
le^ Industr. Organizavimui 

i ST. CATHERINE, Ont. — Šio 
miesto Collegiate auditorijoj įvy
ko didelis unijistų ir neorgani
zuotų darbininkų susirinkimas, 
kuriame kalbėjo C.I.O. organiza
torius — automobilistų unijos 
prezidentas Homer Martin. Su
sirinkime dalyvavo virš tūkstan
tis santcatheeriniečių.

Tenka pasakyti, kad H. Mar
tin yra gabus kalbėtojas. Jo vi
sa kalba buvo už demokratiją. 
Jis liepė padėti į šalį politinius 
bei religinius įsitikinimus ir 
bendrai veikti prieš fašizmą uni
jose ir kitose organizacijose.

Nurodinėjo, kad Ontarijos mi- 
nisteris pirmininkas Hepburnas 
jį reklamuoja komunistu. Apie 
tai liepė spręsti iš jo kalbos.

Taipgi jis nurodinėjo, kad jis 
į darbininkiškas organizacijas 
atėjo iš bažnyčios dirbti del dar
bo žmonių ir juos organizuoti 
gerėsriiam gyvenimui.

“Būdamas kunigu mačiau, 
kad nekurie vaikai, kurie buvo 
po mano priežiūra, vogdavo iš 
krautuvių ne dėlto, kad jie bu
vo vagys, bet dėlto, kad jie no
rėjo valgyti—del neturto,” pa
reiškė kalbėtojas.

Iš jo žodžių prisimena, kad 
šiandien jau ir daug kunigų pa- 

I lieka vadinamas krikščionybės 
j įstaigas ir stoja į kovą prieš ne
žmonišką išnaudojimą.

Korespondentas

Rašytojai Atiduoda Pagar
bą Kanados Kovotojams.
NEW YORK. — Herbert L. 

Matthews, žymus New Yorko ra
šytojas, pasakoja, kad ameri
kiečiai ir kanadiečiai Teurelio 
fronte užsitarnavo didvyrišką 
pagarbą. Vasario 15 dieną, ka
da būtinai reikėjo pavojingoje 
vietoje užpulti fašistų užpakalį, 
jie atliko brilijantišką rolę. Pir
miausia ranka rankon su priešu 
susirėmė kanadiečiai ir toj ope
racijoj neprarado nė vieno ka
rio. Po to atėjo eilė amerikiečių 
Lincoln-Washington batalijonui. 
Šiems prisiėjo atlikti didesnė už
duotis, nes reikėjo prasimušti 
pro vielų užtvarą. Laipsniškai 
subėgus ant kalnelio, prieš akis 
atsirado pavojingiausias darbas 
—vielų nukarpymas. Šiam dar
bui atlikti tuojau atsirado penki 
savanoriai. Jie atsargiai pri
šliaužę nukarpė vielas, bet du 
iš jų žuvo, o kiti trys buvo su
žeisti. Tačiau jie atidarė kelią 

j amerikiečių ir vienam ispaniečių 
į batalijonui. ___ ___ _ _ ____

KROKODILIAI IR GULBĖS 
PLAUKIOJO GATVĖMIS

Vienas torontietis, gyvenantis 
Kalifornijoj, Holivude, praeitą 
sąvaitę tėvams parašė, kad jo 
gyvenamoj apylinkėj ne tik van
duo gavo laisvę, bet gulbės ir 
mažieji krokodiliai, vadinami 
aligatoriais. Savo laiške rašo, 
kad užtvinus miestui tie gražieji 
ir šlykštieji sutvėrimai pasi- 
liuosavo iš zooligijos sodo ir 
laisvai sau plaukiojo miesto gat
vėmis. Su šiais gyvūnais mieste 
didelę laisvę įgijo ir žuvys.

Vanduo sugriovė 35 tiltus ir 
padarė kitokių nuostolių už 52 
milijonus dolerių.

Lenkai ir Anglai Palaidojo 
Lietuvį Milijonier, Oklendą

TORONTO. — Kovo 11 dieną, 
Oakvillės miestelio kapinėse su
sirinkę 75 lenkai ir anglai palai
dojo Oklendą, pagarsėjusį lietu
vį milijonierių. Jo laidotuvėse 
dalyvavo net trys kunigai, kurie 
susirinkusiems, aiškino, kad tai 
ne gyvųjų reikalas rūpintis ką 
jis padarė su savo turtu. Vienas 
iš kunigų pareiškė, kad nė vie
nas “nešvarus” bus neįleistas į 
dangaus karalystę. O Oklendas 
girdi apsišvarinęs, nes savo 
kaimynams vakaruose pastatęs 
bažnyčaitę. Tačiau negirdėti, 
kad tai būtų padaręs lietuviams, 
nežiūrinti, kad Kanados spauda 
apie jį rašė kaipo apie lietuvį. 
Greičiau bus, kad lenkams kur 
nors pastatė bažnyčią.

Taipgi spaudoje buvo rašyta, 
kad laidotuvėse dalyvavę ir po
ra jo kaimynų iš Toronto, bet 
kiek žinoma, tai jirf su lietuviais 
nieko bendro neturėjo ir nesilei
do į pasikalbėjimus. Sako, kad 
buvo labai piktas ant lietuvių, 
nes kada per daugelį metų jis 
bastėsi po Kanados miškus, tai 
už apsileidimą lietuviai jį vadin
davę “Jurgiu.”

Apie jo palikimą eina visokių 
kalbų. Viepi teigia, kad palikęs 
virš dvidešimties milijonų dole
rių vertės turtų, kiti sako, kad 
dviejų, o vietinė spauda tyliai 
teigia, kad jo žmonai paliktieji 
turtai sieksią iki trijų šimtų 
tūkstančių dolerių.

Oklendųi tais turtais naudotis 
teko tiktai keturis metus, o jo 
jaunai žmonai su 56 metų seniu 

-pagyventi tiktai 18 mėnesių.

Iš Lūšnii Pereina Gyventi į 
Moderniškus Apartmentus

NEW YORK.—Paskutipiu lai
ku Brooklyne tapo užbaigta dvi
dešimts moderniškų apartamen- 
tinių namų ir juose apgyvendin
ta šeši tūkstančiai žmonių, pir
miau gyvenusių įvairiose lūšno
se. Namai pastatyti sulyg higie
nos reikalavimų: skiepuose į- 
rengtos skalbyklos ir džiovyklos, 
apatiniuose aukštuose padaryti 
dideli kambariai susirinkimams, 
šokiams, namų darbams ir skai
tykloms. Del motinų patogumo 
yra padaryti garažai vaikų ve
žimėliams pasistatyti.

Vięnąip name yra įtaisyta vi
rimo mokykla ir vaikų globoji
mo patalpos. Motinos palikda
mos kūdikius šiuose namuose 
užmoka po 25 centus už kūdikio 
prižiūrėjimą, per visą sąvaitę.

Namąi pastatyti taip, kad 
saulės šviesa įeina į kiekvieną 
kambarį. Išskirstyti nuo dviejų 
iki penkių kambarių kiekvienai 
šeimai. Neturtingos šeimynos 
juose gali apsigyventi mokėda
mos nuo puspenkto iki pussep- 
tinto dolerio rendos į sąvaitę ir 
užmokėdamos priedinį mokestį 
nuo keturių iki penkių dolerių 
mėnesiui už apšildymą, šviesą ir 
virimui elektrą.

Šie namai pastatyti vietoje 
lūšnų iš viešųjų darbų fondo.

LENKIJOS ŠLĖKTOS IRGI 
ARTINASI PRIE FAŠISTŲ

ROMA. — Praeitos sąvaitės 
galę pas Musolinio žentą, grafą 
Ciano, lankėsi Lenkijos užsienio 
reikalų ministeris Juozas Beckas 
ir kalbėjosi kaip sustiprinti Ber- 
lyno-Romos fašistinę ašį.

Po pasikalbėjimų buvo išleis
tas komunikatas, kuriame labai 
atsargiai pažymėta, kad pasikal
bėjimai Lenkiją privedė arčiau 
fašistinės ašies. Tuomi fašistai 
yra labai pasitenkinę ir džiau
giasi, kad nužengta vienas žings
nis toliau dęl izoliavimo Sovietų 
Sąjungos, kuri pina taikos poli
tiką.

Jurgio Pipiro Apžvalga

Gavau -laišką nuo Agnieškos 
(iš Montrealo), kuriame ji klau
sia, ką aš darysiu su tomis kiau
lėmis, kurias man paliko neku
rtos torontietės laike šešiolikto 
vasario paminėjimo. Girdi, jei aš 
manyčiau jas auginti, ji esanti 
pasirengus atvykti jas prižiūrė
ti. '

Turiu mielai draugei pranešti, ' 
kad minimos kiaulės labai pras
tos veislės, todėl nemanau aš jų 
auginti. Jei kurios tiks mėsai— 
gal sunaudosiu, o kitas teks eks
portuoti į Vokietiją, nes tenai 
dabar mėsos nėra, tai perka bi
le kokią mėsą.* * * * ♦

Štai jums dar vienas uždavi
nys: Kaip jau visi žinote iš 
spaudos, masiniame Toronto lie
tuvių mitinge, kur dalyvavo apie 
300 žmonių, socialdemokratai sa
vo pritarėjų turėjo apie tuziną. 
Bet jie salto, kad jie su savo 
simpatikais sudaro daugumą. 
Pasakykit jūs man, kokiu būdu 
jie skaičiuoja, jei pas juos atsi
randa dauguma? Už gerą atsa
kymą duosiu labai didelį pagy
rimą.

Jurgis Pipiras

ŠYPSENOS
Motina: Nevirink, dukrele, to 

puodo taip ilgai, nes perdaug 
suvirs.

Duktė: Matai, mamytę, aš ne
noriu būti tokia stora, kaip tu, 
todęl virinu, kad vitaminai iš
nyktų.

*****

Motina: Maryte, kam gi rauni 
savo plaukus?

Marytė: O kam gi mamą va
kar rovei plaukus iš antakių?

Surinko Montrealietis

Tiesiogine Ekskursija į 
Lietuvą ir su Persėdimu
Švedų Amerikos Linija, palai

kanti, nuolatinį susisiekimą tarp . 
Nęw Yorko ir Klaipėdos, per 
Gathenburgą, Švediją, keleivių 
patogumui ir šiais metais leis 
savo modernišką baltą motorlai
vį “GRIPSHOLM” į KLAIPĖ
DĄ. Š.A.L., kaip įvestas nuola
tinis susisiekimas tarp Ameri
kos ir Lietuvos, per Švediją, 
bent sykį į metus leidžia laivą 
iš New Yorko į klaipėdą, per 
Gothenburgą, o tuo laivu būna 
motorlaivis “GRIPSHOLM,” ku
ris yra 18,000 bruto tonažo, 23,- 
600 tonų įtalpos, pastatytas 
1925 metais, šiais metais iš
plauks iš New Yorko gegužes 
28. d. per Gothenburgą į KLAI
PĖDĄ, nepersėdant į Klaipėdą 
numatoma atplauks birželio 9d. 
Kas gali būti malonesnio kelio
nėj, kaip įsėdus į laivą New 
Yorke iš to paties laivo išlipti 
Klaipėdoj! Tą dieną išplauks se
kamos ekskursijos šiuo motor
laiviu: J. Ambraziejus, 168 
Grand St., Brooklyn, N. Y., 
“NAUJIENŲ,” 1739 Halsted 
St., Chicago, Ill., ir specialė šve
dų Amerikos Linijos ekskursį- 
ja į Lietuvą.

Antroji ekskursiją išplauks 
tuo pačiu motorlaiviu “GRIPS
HOLM” iš New Yorko liepos 1 
d. per Gothenburgą-Stockholmą 
į Klaipėdą. Keleiviai į Lietuvą iš 
Gothenburgo vyks traukiniu 
apie 6 valandas laiko per gra
žiąją ir Lietuvai drauginką Šve
diją į Stockholmą, iš Stockhol- 
mo moderniškuoju šiam susisie
kimui pastatytu 1934 m, laivu 
S. S. “MARIEHOLM” į Klaipė
dą. per Baltijos jūrą kelionė a- 
pie 24 valandos laiko. Šiam iš
plaukime išplauks sekamos eks
kursijos: J. Ambraziejaus, 168 
Grand St., Brooklyn, N. Y„ 
“Draugo,” 2334 S. Oakley Ave,, 
Chicago, Ill., “Darbininko,” 366 
W. Broadway So. Boston, Mass., 
ir Švedų Amerikos Linijos eks
kursija, kurią asmeniškai vado
vaus V. Mučinskas, Švedų A- 
merikos Linijos lietuvių sky
riaus vedėjas. Šios ekskursijos 
yra užgirtos Lietuvos Laįvakor- 
čių Agentų Sąjungos Amerikoje. 
Grįžtant iš Lietuvos, Švedų A- 
merikos Linija kelionė praside
da laivu S. S. Marieholm, iš 
Klaipėdos į Kalmarą ar Stock
holmą, iš čia i Gothenburgą iš 
Gothenburgo Trąns Atlantiniu 
laivu į New Yorką, kelionės lai
kas 8-9 dienos. Ekskursijų rei
kalais kreipkitės į savo laiva
korčių agentą. Reikalaukite 
ekskursijos brošiūrėlių, kurios. • 
suteikiamos nemokamai.-

Turizmo propagandistas
New York, N. Y. 
1938 m. kovo 9 d.
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Iš Rytietiečiįi Motery 
Susirinkimo

MONTREAL. — Kovo 4 dieną 
atsibuvo ALDLD 47 kuopos mo
terų skyriaus mėnesinis susirin
kimas..

Iš vajininkų raporto paaiškė
jo, kad 47 kuopa gavo jau 15 
naujų narių. Tai gana geros paT 
sėkmės, bet to dar negana, nes 
pas mūsų vajininkus matosi er 
nergijos ir pasiryžimo kvotą iš
pildyti su kaupu, arba dvigubai. 
Beje, draugės ir draugai, matosi, 
kad šonus pliekia 137 kuopa, no
rėdama šiam distrikte iškelti 
raudoną vėliavą. Tad sukaupki
me visas jėgas ir energiją ir ne
pasiduokime, nes ji geriau tinka 
rytiniam distrikte, kun anksčiau 
teka saulelė, negu ten, kur lei
džiasi. Nepaisykime, kad beieš
kant naujų narių kartais gauna
me karčių pipirų arba kitko. 
Dirbkime sayo darbą ir varyki
me iki laimėjimo. Daugiau drau
gų, daugiau jėgų, greičiau ir 
darbą padarysime.

Ispanijos našlaičių paramai 
draugės ruošia vakarienę, kuri 
įvyks greitoj ateityj.

Taipgi susirinkime paaiškėjo, 
kad Kovo Aštuntąją, moterų 
tarptautinę dieną abiejų kuopų 
draugės paminės bendrai.

Naujuose sumanymuose drau
gės nutarė eiti atlankyti visas 
susirgusias drauges, nežiūrint 
kokios pakraipos susirgusi nebū
tų.

Iš praeito mėnesinio mitingo 
sumanyti veiksmai, kaip tai 
mezgimai, gėlių darymai ir kiti 
tam panašūs rankdarbiai -bus 
tęsiami toliau.

Savitarpinė kritika buvo gana 
plati. Potto baigėsi susirinkimas.

Skyriaus Korespondentė
; ĮĮ|ĮliW--------—

SERGA DKG. MlKALlCNIENft

tinusius baltųjų vergių pirklius. 
Jaunų mergaičių likimą, sunkų 
darbininkų gyvenimą. Širdį 
griaudinantis vaizdas, kuomet 
tėvas randa tarp apgautų mer
gaičių savo dukteris, kurias jis 
pats apgaulingu būdu prisivilio
jo.

Draugams menininkams rei
kia palinkėti gerai užbaigti pra
dėtus ir griebti į nagą pasku
tinįjį.

J. Kaukas

Po ąUnkios vidurių Operacijos, 
Gebėjai Woomens Hospital, guli 
draugė Mikaliūnienė. Prašome 
draugių, kurios tik turite liuoso 
laiko, nueiti ligonę aplankyti.

Draugės K. Keršienė ir Tamo
šiūnienė jau aplankė ligonę, nu- 
veždamos nuo ALDLD 47 kuo
pos moterų skyriaus gėlių, už ką 
draugė Mikaliūnienė visam mo
terų skyriui širdingai dėkuoja.

B. H.

Gražus Pavyzdis
MONTREAL.—Nuėjus į ligo

ninę aplankyti drg. O. Mikoliū- 
nienę, kuri turėjo dvi sunkias 
operacijas, kartu atvyko ir dd. 
K. Keršienė su Tamošiūnienė, 
kurios ligonei įteikė gražų bu
kietą gėlių, pabrėždamos, kad 
tai yra nuo ALDLD 47 kuopos 
moterų skyriaus.

Toks, rodos, menkas dalykėlis 
visus ten buvusius lankytojus ir 
pačią ligonę labai paveikė. Tas 
parodo, kad narių tarpe yra di
delis draugiškumas. Didelis kre
ditas rytietėms, kad neužmiršta 
sergančių narių.

Br. Petronis

Kg Veikia Menininkai
MONTREAL.—Retai spaudoj 

randi parašyta apie menininkus. 
Atrodo, kad jų Montreale nėra. 
O jų yra ir veikia neblogai, nors 
tą veikimą galima būtų padaryti 
didesniu.
į Paskutiniuoju laiku ruošiama

si net trims veikalams. Vienas— 
“Kometos Laukimas” — ruošia
mas frontenakiečių distrikte. 
Tai juokinga komedija. Draugai 
rytiečiai greitu laiku galės ska
biai pasijuokti. Antras—“Mirta 
činčiberaitė,” 3 veiksmų komedi
ja, bus perstatyta pas posanča- 
liečius. Vėliau, manoma, bus su
sikeista veikalais. Tas yra labai 
sveikas dalykas.

O trečias—tai “Prakeikti Pi
nigai,” 5 veiksmų šiurpulinga 
drama, šį veikalą bendrom jė
gom Dramos Grupė ruošiasi per
statyti del M.L.S.D.P.D.. Rūpes
tingai parinkti artistai, smarkiai 
praktikuojasi, kad gerai suloš
tų šią dramą.

;j Visi montrealiečiai neturite 
praleisti progos, kad pamatytu
mėt šį veikalą.

Baigus šiuos veikalus, Dra- 
mos Grupė užsibrėžus pabaigi
mui šio sezono perstatyti dar 
vieną gražų veikalą, tai “Dvi Se- 
seri.” šis veikalas vaizduoja ka
pitalistinėse valstybėse išsipla-

Iš Vytauto Kliubo
Mrs. Clement R.‘ Attleė, Anglijos darbiečių opozicijos seimo 
ker, buvęs seimo narys, marguoja priešakyje demonstracijos 
reikalauja boikotuoti Japonijoj gamintas prekes.

vado Attlee žmona, it Noel Ba- 
Londone su plakatais, kurie

Mrs

MONTREAL.—D. .L. K. Vy
tauto Neprigulmingo Kliiibo 
board direktoriai išmetėsią kliu
bo pašalpinės draugi jos na^rį ’ J,'. 
Urbanavičių už tai, kad jis a-Į 
pie pora mėnesių atgal kliubo 
jaunuolių sekcijos susirinkime 
pasiūlė jaunuoliams organizuoti ' 
dar neorganizuotus jaunuolius 
Point St. Chales distrikte.

Nekurie nariai, sąmoningai, 
ar ne sąmoningai, prisispyrusiai 
pradėjo tvirtinti, kad J. U. tuo
mi norėjo išvesti iš kliubo jau
nuolius. Tas buvo kelta pirmes- 
niuose šėrininkų ir pašalpinės 
draugijos susirinkimuose^ ir at
vejų atvejais išaiškinta, kad ne 
tiesa; kad J. U. neturėjo tikslo 
išvesti iš kliubo jaunuolius ir or
ganizuoti atskirą naują jaunuo
lių kliubą, bet priešingai: jis tik 
siūlė kliubo jaunuoliams eiti ir 
organizuoti tuos jaunuolius, ku
rie dar neorganizuoti, aiškinda
mas, kad jei tie jaunuoliai iš kar
to nesutiktų prigulėti prie kliu
do pašalpinės draugijos ir važi
nėti į kliubą, tai kol kas suor
ganizuoti tik sporto kliubą ar 
tam panašiai, gaunant, salę kąd 
ir tam pačiam distrikte, kur tie 
jaunuoliai daugiausia apsigyve
nę (Pt. St. Charles) o, vėliau 
arčiau su jais susidraugavus, Į- 
traukti į kliubo jaunuoliu, sek
ciją. ... < ..... ,) '.,■ .

Rodos, kas čia tame tokio blo
go. Kliubo jaunuoliai su jo pa
siūlymu nesutiko-r+jie atmetė. 
Bet gi tas nepakenkė nė jaunuo
liams, nė kliubui.' Tačiau board 
direktoriai ar dalis jų, pildyda- 
ni valią asmenų, kurie sroviniais 
sumetimais pasiryžę kenkti ne 
tik jam, bet ir pačiam kliubui, 
srūkšt ir išmetė iš kliubo narių
I. U. Aišku, toks board direkto
rių žygis sukėlė pasipiktinimą 
pas daugumą kliubo narįų-šeri- 
linkų, kuomet board direktoriai 
šdavė savo raportą per šėrinin
kų susirinkimą, kuris atsibuvo 
vasario mėn. 27 d. Kilo triukš
mas už taškymą naujų narių iš 
kliubo, kada kiekviena draugi
ja džiaugiasi gavusi daugiau na
rių. Todėl sąžiningieji kliubo na- 
riai-šėrininkai buvo priešingi 
mėtymui narių iš kliubo be rim
tos priežasties. Kilo karštų dis
kusijų ir prieš J. U. išmetimą, 
kad nebuvo galima prieiti prie 
galutinos išvados ir jo sprendi
mas buvo atidėtas kitam šėri
ninkų susirinkimui.

Vasario mėn. 5 d. įvyko kliubo. 
pašalpinės draugijos susirinki
mas, kuriame vėl buvo pakeltas 
klausimas J. U. išmetimo. Ka
dangi pasimojusieji išmesti neį
rodė jo prasikaltimo, o tik norė
jo palikti šėrininkų susirinkimui, 
tai pašalpinės draugijos nariai 
griežtai pasipriešino prieš J. U. 
išmetimą. Pareikalauta jaunuo
lių protokolo, kuris buvo pers
kaitytas, ir parodė, kad jaunuo
liai nebuvo vesti iš kliubo, ką 
patvirtino ir žodžiu jaunuolių 
sekretorė. Tuomet kliubo pašal
pinės draugijos nariai, išskiriant 
kelis, beveik visi pasisakė, kad
J. U. pasiliktų kliubo nariu.

Tysliava, Lietuvos Kiaulės Ir Karvės
MONTREAL.—Vasario 27 d. 

parapijinėje svetainėje įvyko 
Lietuvos nepriklausomybės 20- 
metinių sukaktuvių paminėji
mas, kur trumpai kalbėjo Tys
liava ir mėgino išgarbinti Lietu
vos fašistų valdžią.

Baisiai barėsi ant lenkų, kad 
tie nelabieji užgrobė Lietuvos 
sostinę Vilnių ir dabar persekio
ja Vilniaus lietuvius. Tačiau jo
kios protesto rezoliucijos prieš 
Lenkijos valdžią nesiūlė, nežiū
rint, kad salėje radosi apie 300 
žmonių. Iš to montrealiečiams 
susidarė nuomonė, kad rezoliu
cijų priėmimas Tysliavai išrodo 
perdaug bolševikiškas darbas. 
Jo nuomone, reikia tik rėkti 
“mes be Vilniaus nenurimsim,” 
gązdinti lenkus su Vilniaus va
davimo kryžiais ir Vilnius bus 
išgelbėtas.

Daugiausia garbės lietuviš
kam fašizmui Tysliava atidavė 
už lietuviškas kiaules ir sviestą. 
Sulyg jo kalbos, Lietuvoj kiaulių 
jau nėra, o liko tik bekonai. Be
niaus, girdi, ūkininkai nežinojo, 
kaip tuos bekonus pašerti, o da
bar>kad išauginę, tai visoj pu? 
ropoj' 'nesiranda' tokių.

Su karvėmis irgi ta pati is
torija.' Beniaus ūkininkas numai- 
tintai karvutei prikelti šaukda
vęs savo kaimyną, o dabar ta

Draugėms Moterims

Vakare, kliubo salėje kliubie- 
tės moterys buvo suruošiusios 
vakarienę. Publikos dąlyvavp 
gana daug. Sunku pasakyti kiek 
galėjo būti, bet kliubo nemažą 
žemutinė salė buvo prisikimšusi 
pilna, visi Italai apsėsti.

Tenka pažymėti, kad draugės 
kliubietės savo pažadus išpildė 
visu šimtu nuošimčių. Nežiūrint 
tokio didelio skaičiaus svečių, vi
si dalyvavusieji buvo pavaišinti 
šiltais kilbasais, kumpiais ir ki-t 
tais įvairiais užkandžiais, taipgi 
nestokavo ir gėrimų.

Po vakarienės, buvo parūpin
ta smagi muzika (J. Adomonis 
ir E. Lenkaitis) ir visi mylintie
ji šokti linksmai pasišoko, kiti 
šiaip pasišnekučiavo ir vėlyvą 
vakarą su geriausiu užsiganė- 
dinimu išsiskirstė į namus.

J.

Skaitant darbininkišką spau
dą, ypač Liaudies Balsą, jauti 
stoką raštų apie moteris ir jų 
gyvenimą. Man atrodo, kad yra 
gyvas reikalas daugiau rašyti 
apie moteris, kurįos yra skriau
džiamos ne tik kapitalizmo, bet 
ir vyrų, gyvenimo draugų. .Už 
tai, norėdama sumažinti tą spra
gą mūsų spaudoje, parašysiu 
nors keletą žodžių moterų klau
simu.

Nebus perdėta, jei pasakysiu, 
kad mes turime tokių vyrų, ku
rie, patys būdami išnaudojamais 
iš kapitalistų pusės, labai peikti
nai elgiasi su savo moterimis. 
Dar būna ir taip, kad mūsų drau
gai vyrai kovoja prieš pavergi
mą, bet' jie nesijaučia, kad laiko 
moteris pavergime—ir kai kurie 
tuomi dar pasididžiuoja. Atrodo, 
kad pas daugelį yra pasilikęs se
nas įsitikinimas, jog moterys y- 
ra kur kas žemesni sutvėrimai, 
negu vyrai, o vyrai, būdami 
tvirtesni, turi teisę pavergti mo
teris kaip silpnesnes. Tokiu bū
du vyrai ir jaučiasi, kad jų žo
džiai, tai—įstatymai. O jei ku
rios su tuo nesutinka, išdrįsta 
pamanyti, kad skirtumo tarp vy
rų ir moterų nėra, tuomet neku- 
rie vyrai jaučiasi, kad jų garbė 
ant amžių įžeista. Daug tokių iš
sireiškimų mes girdime ir iš mū
sų, progresyvių draugų. Kartais 
tokie išsireiškimai prasiskverbia 
ir į mūsų spaudą. Būtent, jei 
koks darbas atliekamas gerai, 
tuomet yra sakoma, kad tai vy
riškai atlikta; o jei koks darbas 
atliekamas blogai, tai jau—bo
biškai.

Ar tas neparodo, kad daugelis 
mūsų vyrų dar nėra nusikratę 
klaidingų kapitalistinių įsitikini
mų apie moteris? Ar tas nepa
rodo, kad mūsų vyrai nekovoja 
su tuo instinktu, kuris yra užsi
likęs iš senovės?

Pas daugelį mūsų draugių mo
terų kyla mintis, kad draugai 
vyrai kovoja, prieš kapitalistinį 
pavergimą, bet jie jaučiasi pa
tenkinti, kad gali laikyti prie
spaudoj savo moteris.

Dažnai draugai vyrai primeta 
moterims, kad mažai priklauso 
organizacijose, nes vyrų esą dau
giau organizuotų. Bet už tai ne- 

pati karvutė ant ragų iškėlusi 
nešiojanti patį ūkininką. Ir taip 
visoj agrikultūroj Lietuva yra 
pralenkus net Daniją. Girdi, net 
Lietuvos ministerio žmona ži
nanti, kas yra didysis sviestas 
ir bekonai. (Turbūt, kad už juos 
prieinamiausią, ministerial dva
rus įsigyja).

Dar ir daugiau Lietuvoje įvy
kę stebuklų. Girdi, prieš 20 me
tų ten, kur jis augęs, tai tik'jis 
mokėjęs parašyti gromatą, o da
bar net 75 nuošimčiai jaunuo- 
mnės lankosi į gimnazijas, uni
versitetus ir juos pabaigę aria 
žemę.

Taipgi Tysliava pasirodė ir 
politikos žinovu.. Anot jo pasa
kos, Lietuvos nepriklausomybei 
negresia joks pavojus. Vokie
tija grąsinanti Austrijai, Čekos
lovakijai, Dancigui, o tik ant 
pabaigos Lietuvąi, už tad nesą 
ir pavojaus. O ant pabaigos dar 
prisipažino, kad Lietuva turinti 
gerą užtarėją, tai Sovietų Sąjun
gą, kuri ištikus reikalui Lietu
vai pagelbėsianti, nežiūrint, kad 
esanti skirtinga tvarka, kurią 

i jis nekartą prakeikė per savo 
Vienyvę. Paskui abi rankas iš
kėlęs aukštys šaukė iš.dausų Ge- Kcięb <xU.lAoUyb bdUKu Ib LldUbll Ut." u «***.*

dimino dvasią, kad padėtų VįL |■gardžiųvalgau minkštų ir links
nių atvaduoti ir, baigė savo pa- : 
mokslą.

galima kaltinti moteris. Už tai 
kalti vyrai, kurie nesistengia į- 
traukti į organizacinį veikimą 
savas moteris. Vietoj to dažnai 
pasako, kad moterys nieko gero 
nenuveiks. Be to, nepadeda joms 
apsidirbti su namų ruoša. Juk 
daugelis darbininkių turi dirbti 
fabrike, o paskui parengti vaka
rienę šeimynai ir atlikti kitus 
namų darbus vakarais. Taip ir 
nelieka laiko nueiti į susirinki
mą.

Dabar iškyla klausimas, kodėl 
nekurie vyrai, gyvenimo drau
gai, nepadeda savo draugėms, 
nprs kiti skaitosi susipratusiais 
darbininkais ir net organizuo
tais? Kodėl jie nesistengia savo 
moterims- išaiškinti svarbą pri
gulėti prie organizacijų? Kodėl 
jie nepaima dalies namų ruošos ? 
Atsakymą sunku rasti. Veikiau
sia stoka jįems susipratimo.

Mes, moterys, ilgiau tokių są
lygų negalime pakęsti. Mes ne
galime sutikti, kad mes esame 
silpnesnės ir todėl turime būti 
pavergtos. Mes turime šitą ne
teisybę išsiaiškinti ir savo vy
rams išaiškinti ir taip išrišti, 
kaip išriša tie žmonės, kurie pri
pažįsta tikrą gyvenimą. Nors 
mes . neskelbiame kovos savo 
draugams vyrams, nors ir daž
nai jie mus nuskriaudžia, bet 
mes turime jiems draugiškai 
pastebėti, kad jei jie nori pasi- 
liuosuoti iš kapitalistinio paver
gimo, tegu paliuosuoja mote
ris, tegul įtraukia mus į organi
zacinį veikimą.

• Taip, draugės moterys, mes 
turime pabusti ir stoti į bendrą 
darbą, vienyti savo jėgas su vy
rų jėgomis ir skelbti kovą bend
ram priešui—kapitalizmui, kuris 
duoda galimybe tvirtesniam pa
vergti silpnesnį. Darbo žmonės 
turi visi bėridrai.kovoti už tokią 
tvarką, kurioj nebus galima vie
nam žmogui išnaudoti kitą. O tą 
kovą mes laimėsime tik tada 
kada suprasime, jog esame visi 
lygūs, kaip vyrai, taip ir mote
rys, ir visiems darbo žmonėms 
reikalinga kovoti už pasiliuosavi- 
mą. Todėl, draugai ir draugės, 
visi į darbą prieš mūsų bendrą 
priešą—kapitalizmą.

Montrealietė

Po to buvo suvaidintas veika
las “Išdavikas,” kurio tragiškos 
scenos buvo sumaišytos su ko
miškais sakiniais. Žinoma pub
lika negalėjo ištverti nesijuoku
si. Tokiuose atsitikimuose kuni
gas Bobinas net kelis sykius til
dė publiką, aiškindamas, kad ne
sijuoktų, nes vaidinama trage
dija. Reikia pripažinti, kad ne- 
kurie vaidintojai vaidino gerai, 
bet iš marmalienės nė geriausias 
vaidintojas neko negali pada
ryti.

Knypkis

MOTERYS SURUOŠĖ
GARDŽIU VAKARIENE

MONTREAL.—Kovo 6 dieną 
moųtrealietės moterys buvo su
ruošę vakarienę, kurios pelnas 
paskirtas Ispanijos kovotojų 
naudai. . > t

Publika pradėjo rinktis gana 
anksti. Mat žinojo, kad moterys 
rengia, o moterų parengimai vi
suomet būna kuo nors pamar
ginti. Ir tuom publika neapsivy
lė: stalai buvo papuošti gražiais 
gėlių bukietais, o ant jų apsčiai 

minančių gėrimų. Taip visi gar
džiai užkandžiavo ir užsigėrė gė
rimų, kokių tik norėjo.

Koncertinė programa irgi bu
vo gana graži. J. Mickaitė pa
dainavo tris gražias daineles, jas 
pasekė jaunuolės Juraitytės. Mi
kalauskaitė gražiai paskambino 
mandalina ir atgaivino besiklau
sančių jausmus. Draugas Račys, 
kaip visuomet, taip ir šį kartą 
patenkino publiką su dviem ei
lėraščiais. Kiela taipgi puikiai 
padeklamavo. Jaunuolis Adomo
nis pagrajino ant mažos dūdelės 
ir publiką labai patenkino.

Pasibaigus koncertinei pro
gramai Juškevičąitė priminė va
karienės tikslą, o į tai susirin
kusieji gausiai atsiliepė. Iš nela
bai skaitlingo būrelio gauta' net 
vienuolika dolerių pelno, už ką 
vakarienės rengėjos taria širdin
gą ačiū.'
Už vakarienės priruošimą ir ge

rą patarnavimą kreditas tenka 
draugėms: Smetonienei, Keršie
nei, Garnelienei, J. Mickąitei ir 
draugui J. Palakauskuį. Susirin
kusius linksmino graži muzika.

Ten Buvusi

Smarkiai Ruošiamės
Prie Didelio Bazaro

. . r .» »'Į į
MONTREAL.—Kovo 11 dieną 

įvykusiame ALDLD 47 kuopos 
mėnesiniame susirinkime apkal
bėta salės palaikymui ruošiamas 
bazaras baland. 20, 21, 22, ir 23 
dienomis. Draugai pasidalino 
daiktams rinkti blankomis ir me- 
sis į darbą. Tikimasi, kad baza
ras salei atneš didelę paramą, 
nes pasiėmusieji blankas jau 
darbuojasi.

Naujų narių gavimo vajus ir
gi eina neblogai, pusė kvotos jau 
išpildyta, o kuopa rengiasi gana 
šturmingam darbui. Tam tikslui 
kovo 18 dieną šaukia vajininkų 
susirinkimą, kur tikimasi vaji- 
ninkai priduos naujų ir išdirbk 
tolimesnius vajaus planus. Tad 
tikimasi, kad kvota bus išpildy
ta.

Liaudies Balso tankinimo 
klausimu, susirinkusieji vienbal
siai pasisakė už tankinimą. Nu
tarė kreiptis į Rajono Komitetą, 
kad surastų būdus, kaip atsi
klausti skaitytojų ir tą klausi
mą kuogreičiausia įvykdyti gy
venimam

Susirinkime buvo perskaity
tas laiškas nuo Amerikos lietu
vių -jaunuolių žurnalo ’“Voice,”

Aš Pamenu Tave
Aš pamenu tave, 
O mylimas drauguži. 
Tas buvo ne sapne, 
Kai tylioj naktužėj

Tu spaudei mano ranką 
Ir veidus bučiavai;
Sakei neberaudoki, 
Sugrįšiu aš vėliai.

Vienok ir tavo širdis
Slaptai kaž ko gailėjo.
Maciau šviesoj mėnulio 
Tau ašaros riedėjo.

Tu nužengei į kovą 
Už laisvę mūs visų, 
Nors ten gal teks ir žūti, 
Bėt tau tas nebaisu.

Aš pamenu tave
Ir niekad neužmiršiu.
Kovai aukoju save
Kol žūsiu ar mirsiu.

Sobuvos Petras

kuriame kviečia prisidėti prie 
šio žurnalo išleidimo. Nors kuo
pa finansiniai neturtinga, tačiau 
kuoęa įvertindama jaunuolių už
sibrėžtą darbą, “Voice” parėmė 
su trimis doleriais ir nutarė par
sisiųsdinti platinimui keletą ko
pijų taip greitai, kaip jis išeis..

Smagu prisiminti; kad mūsų 
kuopos susirinkimai kas kart 
darosi vis skaitlingesni ir skait- 
lingesni. Matyt, kad darbininkai 
pradeda daugiau įvertinti šios 
draugijos darbus.

Paskutiniu laiku visi labai no
riai skaito paskutinį ALDLD lei
dinį “Kelias į Naują Gyvenimą.” 
Begalo vertinga knyga ir leng
vai suprantama.

Kupos Koresp. P. Y.

PRANEŠIMAI
Vakaruškos

ALDLD 137 kuopa ruošia 
linksmas lietuviškas vakaruškas 
šeštadienį, kovo (March) 19 d., 
8 vai. vak., posančaliečių salėj, 
01234 Charlevoix St.

Visus Point S. Charles ir apy
linkės lietuvius kviečiame atsi
lankyti.

Įžanga laisva.
Parengimų |Komisi ja 
-. ob: , 

Masinis Susirinkimas <
I -Sekmadienį, kovo (March) 
20 d., 2 vai. p.p., ALDLD 137 
kuopa šaukia masinį susirinki
mą apdiškusavimui Liaudies Bal
so administracijos pasiūlymo 
leisti laikraštį du kartu į sąvaitę. 
Mitingas atsibus posančaliečių 
salėj, 01234 Charlevoix St.

Visus ALDLD 137 kuopos na
rius, Liaudies Balso skaitytojus 
ir darbininkiško judėjimo simpa- 
tikus' kviečiame dalyvauti susi
rinkime.

ALDLD 137 kp. Valdyba

Parengimas
ALDLD 137 kuopa ruošia pa

rengimą, kuriame bus perstato
ma labai juokinga trijų veiks
mų komedija “MIRTA ČINČI- 
BERAITE,” sekmadienį, kovo 20 
d., 6.30 vai. vak., posenčaliečių 
salėj, 01234 Charlevoix St.

Visus Point St. Charlio ir a- 
fjylinkės lietuvius kviečiame da- 
yvauti.

' Rengėjai

Moterų Susirinkimas
Šiuomi, pranešame, kad atei

nantį penktadienį, t.y. *18 dieną 
kovo, -8 vai. vak., posančaliečių 
salėj, 01234 Charlevoix St., j- 
vyks ALDLD 137 kuopos mote
rų skyriaus mėnesinis susirin
kimas.

Siame susirinkime bus apkal-

Japonijos kareiviai apkasuose. U ž kelių šimtų pėdų randasi chinų 
apkasai. Jie turi muštis tarp savęs, nors vieni su kitais nebuvo 
susitikę ir jokio piktumo neturėję. Juos verčia kautis Japonijos 
valdovui, darbo žmonių žudyto jai.

Del Nevietoj Tvoros 
žuvo Trys žmones

ST. CTTHERINE, Ont.—Šio
mis dienomis šiame mieste teis
mas per tris dienas nagrinėjo 
ukrainiečio W. Mančuko bylą.

Jis turėjo šiokią tokią nuosa
vybę. Šalę jo gyveno su savo 
žmona anglas J. Seabright. Ang
las, saugodamas savo nuosavy
bę, nuo užkrainiečio užsitvėrė 
tvorą, bet pasiskirdamas sau 
kiek tai pastarojo žemės. Ukrai
nietis kreipėsi į teismą ir su 
antstolio pagelba surado, kad 
tvora privalo būt nukelta ant 
rubežiaus. Tačiau Seabright su 
tuo parėdymu nesutiko. Iš tos 
priežasties prasidėjo vaidai. Ir 
štai birželio mėn., 1936 metais 
ukrainietis kirvio smūgiais už
muša savo kaimyną. Tuo pačiu 
laiku laukan išeina ir užmuštojo 
žmona, apie 65 metų amžiaus 
moteris. Įnirtęs Mančuko kirviu 
užmuša ir tą.

Mančukas buvo suimtas. Pir
miausia buvo byla už užmušimą 
anglo, už kurį gavo 20 metų ka
lėjimo, o paskutinė byla buvo 
už užmušimą jo žmonos. Teis
mas Mančuką pripažino kaltu ir 
priteisė mirties bausmę.

Žmonės čionai kalba, kad su 
užmuštaisiais niekas negalėjo 
sugyventi, o Mančuką apgailes
tauja.

Tai prie ko priveda įkyrus už
sispyrimas prie didinimo priva
tinės nuosavybės. Šis įvykis, tai 
tik krislas iš visų žiaurių įvykių, 
įvykstančių kasdien.

Sanęątharinietis

Musolinis Prisiunčia
Kanadon Redaktorius

MONTREAL.—Daily Clarion 
iškėlė aikštėn, kad fašistinį italų 
judėjimą Kanadoje diriguoja pa
ties Musolinio prisiųsti agentai. 
Italijos konsulas, gyvenantis 
Montreale, mėgina ginčyti, kad 
tas netiesa, bet Daily Clarion ko
respondentas jam stato klausi
mą, kaip italu, fašistinis laikraš
tis “L’Įtaįia Nuova” įali išsilai
kyti turėdamas labai mažai skai- ’ 
tyto jų lt skelbiu) į ? ’ ‘1 '

Tąip p’ąt nurodoma, kad ta- ” 
me pačiame nam'e, kVir“ gyvena 1 
Itaįįjosį konsulas, spąuądmąmas 
tas fašistinis ,laikraštis ir susi-. . 
-pietę kiti fašistų vadai. Nesenai ‘ 
tą fašistinį., šlamštą redagavo 
s Italijos prisiųstas tūlas Cas
telli. Jis gaudavo iš Italijos val
džios pusantro šimto dolerių į 
mėnesį, bet dabar jį atšaukė Ita
lijon, o jo vieton prisiuntė kitą.

Tokių pat žygių griebiasi ir 
smetona. Matyt, kad mokinasi iš 
Musolinio.

JIEMS PAGELBSTI KARAS
Toronte susirinkę įvairių mai

nu savininkai paskelbė, kad pra
eitais metais Ontarijoj iškasta 
už $229,938,000 įvairių mineralų, 
arba mineralų iškasimąs laike 
netu laiko paliko daugiau ne 24 
nuošimčiais. Kvebeko provincijoj 
mineralų iškasimas irgi pakilo 13 
nuošimčiu. Tai vis karo ir gink
lavimosi vaisiai.

beta bazaro klausimas, išduota 
A.LDLD vajaus eiga ir visa eilė 
kitokių reikalų bus aptarta. To
dėl kviečiame ne vien nares, bet 
taipgi ir simpatikes atsilankyti; 
taipgi norinčias įstoti į minėtą 
skyrių, kviečiame stoti, nes da
bar kaip tik eina vajus ir pri
imamos be įstojimo mokesčio.

Ligi pasimatymo!
Skyriaus Komitetas

5



S — *LIAUDIES BALSAS ' .Nr 215
....... ...  I —eaa—B—iiBW i mwir" mw uwtwiIWMinwiiMwiuB«wmmMrawwwwwawM»wwi^twmwmMwwHWMW—

TLKLBA Turėjo Labai 
Svarbų Savo Posėdį Ir

Pasiskirstė Pareigomis
PIRMININKU IŠRINKTAS PE

TRAVIČIUS. O SEKRE
TORE YLIENE

Nutarė Smarkiai Darbuotis 
Del Demokratijos 

Gynimo

TORONTO, Ont. — Pereitą 
sekmadienį įvyko perorganizuo
to Toronto Lietuvių Komitete 
Lietuvoj Demokratijai Atsteigti 
posėdis, kuris buvo labai svar
bus daugeliu atžvilgių. Dalyvavo 
visi atstovai, išskyrus tuos tris, 
kurie pereitame masiniame mi
tinge rezignavo, ir SLA kuopos 
ir socialdemokratų atstovus. A. 
Frenzelis visai atsisakė tuos at
stovus pašaukti į komiteto posė
dį perduoti pareigas. Jis pareiš
kė, kad knygas komitetas galįs 
pasiimti pats iš sekretoriaus. 
Posėdyje dalyvavo J. Yla, A. Y- 
lienė (seni masiniam mitinge 
rinkti atstovai), J. Peravičius, 
J. Barnius, A. Paulius, V. Jusai
tis (pereitam mitinge rinkti at
stovai), F. Adomėlis (Komunis
tų Frakcijos atstovas), V. Mar
cinkevičius (Sūnų ir Dukterų 
Draugijos atstovas) ir Z. Ja- 
nauskas (ALDLD kuopos atsto-

Taiką ir Demokratiją.
Apdiskusavus vaikučių mo

kyklėlės svarbą, prieita išvados, 
kad reikia ją atgaivinti. Mokyk
lėlė bus reorganizuota, mokyto
jais paimti tie draugai, kurie 
sutiks mokinti be atlyginimo. 
Taipgi bus atsikreipta, kad sve
tainę duotų veltui. Mokyklėlėj 
nokinti lietuviškai kalbėti, skai
dyti ir rašyti. Mokyklėlei reor
ganizuoti ir mokytojais pasirū
pinti išrinkti šie draugai: F. A 
lomelis ir A. Ylienė.

Tai tokie trumpai sutraukus 
komiteto tarimai. Kaip matote, 
jie yra labai svarbūs visiems To
ronto lietuviams. Jei jūs norite, 
kad jie būtų įgyvendinti, duoki 
te komitetui pilną jūsų koopera
ciją.

A. Ylienė
Komiteto Korespondentė

Džiuginanti
Reiškiniai

Toronto Lietuvaitės
Labai Gražiai Pasirodė

TORONTO.—Kovo 13 dieną. 
Toronto lietuvių moterų pastan
gomis buvo suruoštas tarptauti
nės moterų dienos paminėjimas, 
kuriame beveik visą programą 
išpildė moterys ir merginos. 
Programa buvo gan įdomi ir 
publika pasitenkino, kas maty
ti iš audringų aplodismentų.

Ypatingai gerai pasirodė jau
nuolė Aldona Pauliūtė, kuri ne
sivaržydama gabiai šoko įvai
rius klasiškus šokius ir ant pa
baigos pasirodė, kaipo gabi pia
nistė.

Linkiu Aldutei savo gabumus 
vystyti ir likti Kanados lietuvai
čių žvaigžde. Taipgi širdingą a- 
čiū ir jos tėveliams.

Kitos gabios pianistės pasiro
dė, tai Žarskaitė ir apie septy
nių metų jaunuolė B. Balčiūnai
tė.

Aldonos Sarapaitės ir A. Berš- 
kienės vadovybėje keletas mer
gaičių pašoko keturis liaudiškus 
šokius, o Lilijos Sarapaitės va
dovybėje keletas merginų per
statė keletą gražių atletikos nu
merių. Jaunos Sarapaitės ir Li- 
nartaitė Toronto lietuviams jau 
senai yra žinomos, kaipo pasi
žymėjusios sportininkės ir me
nininkės. Publika visais šiais 
numeriais buvo labai patenkin-

Tai dalis Buena Parko, vieno iš Los Angeles priemiesčių, pa
skendusio vandenyje laike potv inio, kuris Kalifornijoj paliko be 
pastogės 20,000 žmonių.
----------- x------------------------------- --------------

Liberališki Žmonės Ragina
Veikti Prieš Užpuolikus

Austrijoje Užviešpatavo
Baisus Fšistinis Teroras
VIENA. — Kada 40 vokiškų 

tankų ir daugybė Gestapo narių 
apsuptas Hitleris atsibeldė į 
Austrijos sostinę, tada vokiški ir 
austriški naziai visoje šalyje 
pradėjo baisų laukinį terorą.

ŠEŠI ALDERMANAI PALAI
KE SALSBERGO ĮNEŠIMĄ 

DEL PAŠALPOS

TORONTO, Kovo 16.—Kada 
ketvirto wardo aldermanas J. B. 
Salsbergas įnešė, o penkto war
do aldermanas S. Smithas parė
mė, kad Toronto bedarbiams pa
šalpa būtų padidinta 15 nuošim
čių, už įnešimą balsavo 6 alder- 
manai.

Fašistiniai padaužos sauge 
gatves, kad neišbėgtų tūkstan 
čiai žmonių, padėti ant sąrašo 
O kiti eina per namus, terorizuo
ja ir areštuoja žmones. Neku 
riems valdžios nariams pavykę 
pabėgti į užsienį, o kiti areštuo 
ti. Tarp areštuotų yra Austrijos 
prezidentas Miklas ir kiti vy
riausybės nariai.

Įsiutę naziai baisiai terorizuoji 
žydus: daužo krautuves, namuš 
ir sumuša ramius gyventojus 
Taipgi išleido įsakymą konfis 
kuoti žydų nuosavybes ir išmes 
ti juos iš darbų.

Del nazių teroro susirūpino ii 
popiežius. Jis bijosi, kad nazia 
nepradėtų terorizuoti 6 milijonus 
Austrijos katalikų, tik kardino 
las Innitzer ant savo rūmų iškė 
lė barbarizmo ženklą—svastiką 
ir ačiuoja naziams už pasmaugi
mą Austrijos nepriklausomybės,

Kadangi 13 aldermanų balsa
vo prieš—įnešimas liko atmes
tas.

GAL HITLERIS PAKEIS 
SAVO TITULĄ’

BERLYNĄ, Kovo 16.—Šian- 
iien sugrįžo iš Vienos į Berlyną 
įasauliniai pagarsėjęs gengste- 
as—Hitleris. Eina gandai, kad 
jis padauža užsigeidė naujo ti- 
;ulo. Sakoma, kad kanclerio vię- 
:ą jis perduos Goeringui, o pats 
aasivadins “Didžiosios Vokieti- 

• jos fureriu.” Goeringas valdys 
'Vokietiją, Seyss—Inquart Aus
triją, o Hitleris įsisteigs sostinę 
Vluniche ir davinės įsakymus. 
Sako, kad jam nepatinka gyven
ti Berlyne, daugiau mėgstąs pri
gimtus Alpius.

Hitlerio sutikimui propagan
dos ministeris Goebbels paskel
bė šventę .

PARLAMENTO NARYS REI
KALAUJA PANAIKINTI 

PADLOCK LAW PRANEŠIMAI
vas).

Pradėjus posėdį pirmiausia 
buvo pasiskirstoma pareigomis. 
Pirmininku buvo išrinktas drau
gas J. Petravičius, Sekretorium 
A. Ylienė ir iždininku V. Jusai
tis. Reikia dar pažymėti, kad 
buvo nutarta prezidiumą rinkti 
tik iš masiniam mitinge renka
mų atstovų.

Atstovu į Lygą Už Taiką ir 
Demokratiją išrinktas Z. Ja- 
nauskas.

Turėti ryšius su Mackienzie- 
Papineau Batalijono Draugų 
Komitetu išrinktas J. Yla.

Parengimų komisijon išrinkti 
F. Adomėlis, V. Marcinkevičius, 
J.; Barčius ir A. Paulius.

'J revizijos komisiją išrinkti J. 
Petravičius, Z, Janauskas ir V. 
Marcinkevičius.
c Korespondente išrinkta A. Y- 

licflė; i,«rh pfui i ‘ %, 
, Taipgi nutarta pasiųsti atsto
vui į Toronto; Trades and Labor 
Council šaukiamą konferenciją. 
Atstovu išrinktas V. Jusaitis.

Į Pirmajai • Gegužės apvaikš
čioti konferenciją atstovais iš
rinkti J. Yla ir J. Petravičius.

Viršuj suminėtus rinkimus at
likus buvo diskusuojama apie 
būsimus komiteto darbus. Dis
kusijų laiku buvo įnešta dar at
sikreipti į SLA kuopą, socialde
mokratų ir katalikų organizaci
jas, kad atsiųstų savo atstovus.'

TORONTO.—Tėmyjant šian
dieninę Toronto lietuvių simpa
tiją bendram veikimui tenka iš
tarti keletą žodžių, pažymint, 
kad masės supranta kokia yra 
padėtis.

Aš turiu mintyje pabrėžti, kad 
tie kurie myli bendrą veikimą, 
tie stovi su mumis. Paimkime ir 
kovo 6 dieną atsibuvusį masinį 
susirinkimą, kurį buvo sušaukęs 
Toronto Lietuvių Ęomitetas Lie
tuvoj Demokratijai Atsteigti. 
Tam susirinkime keletas asme
nų buvo užsimoję sudrumsti To
ronto lietuvių tarpe ramybę. Ta
čiau skaitlingas susirinkimas, 
skaitlingiausias iš mano matytų 
susirinkimų, buvo su vienybės 
jausmais 'ir nekreipė domės į ra
mybės ardytojui. -Vieton trijų 
rezignavusių į komitetą be jokių 
sunkumų buvo' išrinkti keturi 
nauji. Taipgi tėnlta pastebėti, 
kad pastarieji nbpriklauso jo
kioms politinėms partijoms. 
Reiškia vieni pasitraukė, kiti už
ėmė jų vietas ir tęs toliau darbą.

Kovo 13 dieną įvyko perrinkto 
komiteto susirinkimas, kuriame 
pasiskirstyta darbais. Pasirodė, 
kad kiekvienas iš organizacijos 
prisiųstas atstovas paėmęs net 
po kelis darbus. Tad priversti 
būsime atsišaukti *į skai’tlinges- 
nes organizacijas, kad prisiųstų 
daugiau atstovų.

Taipgi svarbu pasakyti, kad 
šis atstovų susirinkimas buvo 
gana gyvas ir pilnas, energijos. 
Visi pasiryžę pradėtą darbą to- 
bulint.

Neužilgo bus sušauktas masi
nis susirinkimas ir išduoti rapor-

Tam atsikreipimui atlikti išrink
ti atstovai. Nutarta kviesti mo- 
tęrų komitetą, kad jis atsiųstų 
savo atstovą.

Nutarta šaukti masinį mitin
gą, kuriame būtų galima išduoti 
raportą iš komiteto užsibrėžtų 
darbų, taipgi atpdiskusuoti j tai iš užsibrėžtų planų, 
aukščiau minėtų konferencijų ] 
rezultatus. Tėmykite pranešimai 
apie tą mitingą, o pastebėję vėl 
visi masiniai dalyvaukite. Atsi
minkite, kad į tą mitingą nutar
ta kviesti kalbėtoją iš Lygos Už

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve

Linksma yra girdėti, kad 
Liaudies Balsas rengiasi išeiti 
du kartu į savaitę. Linkiu dar
buotojams laimingai atsiekti už
sibrėžto kilnaus tikslo, kas daž
ninus mus žadins ir prives prie 
konkretiškos vienybės.

P. Petravičia

Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

CRescent 4334

DR. DORA GORDON
DANTISTE

Kalba lietuviškai
5130 Park Ave., Montreal, Que. 

VALANDOS:
10—12 vai. ryto, 2—6 v. po piet 

ir 7—9 vai. vak.
Penktadienių ir šeštadienių 
vakarais sulyg susitarimo

Tel. PL 0059 Gyv. DO 5947

J. M. ROSENFELDAS
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, įgaliojimus, morgičiuB 
ir kt.
20 SL James St. E. Knmb. 20 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klijen- 
tus ir vakarais gyvenamoj vie
toj:'451 Edward Charles.

k

LA 4325 Gyv. HA 7855

S. DERGEI
Vyriškų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu
žius, kreipkitės pas mane- 
4355 St. Lawrence, Str.

Montreal

ta.
Draugei E. Kuncienei tenka 

didelis kreditas už išmokinimą 
choro, kuris gana gražiai pasi
rodė, atlikdamas didelę dalį 
programos.

Daininkėms, šokėjoms, sporti
ninkėms, deklamatorėms ir vi
soms menininkėms ir meninin
kams, vienokiu ar kitokiu būdu 
prisidėjusiems prie programos 
išpildymo, tariu didelį ačiū.

Taipgi turėjom ir kitą gabią 
šokikę, tai J. Nemajūnaitę, bet 
del pianistės neatvykimo šį kar
tą publikai pasirodyti negalėjo.

E. Lau-nė

Toronto Moterys Nutarė 
Slysti į U.S.A. Delegatė

TORONTO. — Praeitam sek
madienį įvyko Toronto lietuvių 
moterų.sųsirįųkijnas, kąrisnors 
buvo neskaitlingas: neš aHrthgės 
rengėsi pj-ie, moterų dienos pami
nėjimo, ' tačiau Apkalbėjo g“ana 
daug svarbių klausimų. Tarp į- 

1 vairių klausimų buvo apdisku- 
suota ir delegatės pasiuntimas į 
Naujosios Anglijos moterų su
važiavimą, kuris įvyks Bostone. 
Visos draugės pasisakė, kad to- 
rontietės būtinai turi pasiųsti 
vieną delegatę į amerikieč'ių mo
terų suvažiavimą ir su jomis už- 
megsti glaudesnius ryšius.

Torontietės plačiai apsvarstė 
ir TLKLDA reikalą ir išrinko 
draugę Ę. Laurusevičienę daly
vauti to komiteto posėdžiuose.

Buvo kilęs klausimas, kam 
Toronto lietuvių moterų komi
tetas priklauso. Gandai sklei
džiami, būk moterų komitetas 
prigulįs prie ALDLD, nes 
tos organizacijos tęsiamiems 
darbams rodantis palankumą. 
Tačiau susirinkimas priėjo iš
vados, kad moterų komitetas 
niekuomet sauvališkai nepasiel
gė: nieko niekad nedarė be ma
sinio moterų susirinkimo užtvir
tinimo, o susirinkimuose visi 
klausimai išsprendžiami laike 
viešų diskusijų. Tad tos, kurios 
mato moterų komiteto “nenau
dingus” darbus, geriau atvyktų 
į susirinkimus viešai padiskusuo- 
tų, o ne už sienų.

Plačiai apkalbėtas ir šeiminin
kių unijos klausimas. Numaty
ta. kad tos unijos lietuvių sky
riaus komitetas dažniau susi
rinktų ir tęstų pradėtąjį darbą. 
Draugė Kevėžienė, lietuvių sky
riaus pirmininkė, ragino nepirk
ti sviesto. Susirinkusios draugės 
pritarė ir pasižadėjo boikotuoti 
aukštas sviesto kainas. Susirin
kimas baigėsi draugiškoj nuo
taikoj.

Susirinkimo Dalyvė

LONDONAS. — Anglijos dar- 
biečių vadas Clement Attlee ir 
liberalų vadas Archibald Sinc
lair beveik kasdien spiria Čam- 
berlainą, kad: tas atsisakytų 
Anglijai ir demokratiškoms 
valstybėms pragaištingos poli
tikos, nekapituliuotų prieš pa
saulinius gengsterius, bet su
grįžtų prie Tautų Lygos princi
pų ir imtųsi akcijos.

Liberalų vadas pareiškė: “Už
tikrinkime Čekoslovakiją ger
biančiai Francijai pagelbą, pasi
sukime arčiau Suvienytų Vals
tijų ir nepalikime nuošaliai Ru
sijos.”

Atsakydamas į čamberlaino 
teigimus, kad Vokietija užtikri
nus Čekoslovakijai nepriklauso
mybę ir pasižadėjus nepultų,' li
beralų vadas liepė atsiminti ĮĮįt- 
lerio užtikrinimą Austrijai. (,

"Ministerią pitnimirikas sdve 
apgaudinėjat ar jis mėgina ap
gaudinėti Anglijos žmones. Męs 
turime stengtis sulaikyti inter
venciją Ispanijoje, ar apleisti.ne
sikišimo politiką. Kitaip visi Is
panijos turtų šaltiniai pateks 
Vokietijai ir Italijai ir bus pa
naudoti karo mašinos stiprini
mui,” pareiškė Sinclair.

Toliau nurodinėja, kad jei 
Anglija nepajėgs sugrupuoti vi
sas jėgas prieš agresorius, tai 
fašizmo aukomis bus valstybė po 
valstybei ir ant galo ateis eilė 
Anglijai. .

Šių vadų politiką užgiria ne 
tik didžiulės darbininkų unijos, 
bet ir Anglijos neorganizuotų 
žmonių dauguma. Londono ama- 
'tų tarybos sekretorius Wall, at
stovaudamas 300,000 unijistų, 
kurių daugumą, dirba pamatinėj 
ginklų industrijoj, liepė valdžiai 
prisiminti, kad darbininkai tuos 
ginklus daro tik todėl, kad su 
jais būtų Sulaikyti užpuolikai. 
O jei valdžia suplėšo tą pasiža
dėjimą, tai'unijistiniam judėji
mui prisieis persvarstyti pir
mykščius nutarimus.

Visoje Anglijoje smerkia Gam- 
berlaino valdžią, kaipo palaikan
čią fašistus ir išduodančią Tau
tu Lygą. Čamberlainas norėda
mas užsimaskuoti. įsakė užsienių 
reikalų miniąĮeriui Halifaxsui 
pasiųsti Tautų Lygos generali
niam sekretoriui Avenoliui stip
rų užtikrinimą, kad Anglija sto
vėsianti su Tautų Lyga. Ant pa
baigos pusiau oficialiai pasisakė, 
kad ir Čekoslovakijai suteiksian
ti paramą.

DEKUOJU MANE APLAN
KIUSIEMS

Būnant Toronto ligoninėje, B. 
Choras prisiuntė man gėlių ir 
keletas draugų ir draugių ap
lankė. Visiems atjautusiems ta
riu širdingą ačiū.

P. Launisevičius

Norinti Būti Sveiki, Tvirti ir Energingi 
Naudokite

JAPONAI PRARADO 513 
ORLAIVIŲ

HANKOW. Kinija. — Kinijos 
valdžia paskelbė, kad nuo kare 
pradžios iki vasario mėnesio pa
baigai Japonija Kinijoj prarado 
513 orlaivių. Sako, kad iš šios 
skaitlinės 216 orlaivių numušė 
kiniški orlaivininkai ir anti-or- 
laivinės kanuolės, 130 orlaivių 
sunaikino su bombomis, bebom- 
barduojant iš oro, 52 orlaivius 
sunaikino sausumos jėgos ir 100 
orlaivių visiškai sugadino.

Buvo Susirūpinę Didžiuoju 
Humanitaristu Dr. Bethunu

_ ■
TORONTO. — Daktaras Be

thune, pasauliniai pagarsėjęs hu- 
manrtaristaš, 1936 metais Ispa
nijoje įsteigęs kraujo perliejimo 
vienutę ir išgelbėjęs kelis širii- 
tus gyvybių, kovojusių už žmo
nių teises ir laisvę, prieš keletą 
sąyaičių tokiu pąt.tikslu išvyko 
Kinijon. Su juo kartu iŠvykd 
daktaras C. Person iš Kingston, 
N. Y., ir 26 metų amžiaus slau
gė Jean Ewen, kanadietė.

Jean Ėwen yra duktė Tom Ė- 
wen, vieno iš Kanados Komunis
tų Partijos vadų, sėdėjusių tris 
metus Kingstono kalėjime. Ji ir 
pirmiau dirbo Kinijos, Suvieny
tų Valstijų ir Kanados ligoninė
se. Jos brolis kariauja Ispanijos 
liaudiečių eilėse, o motina Bec- 
die Buhay organizuoja Macken
zie-Papineau batalijonui para
mą. Daktaras Bethune irgi ko
munistas.

Praeitą sąvaitę buvo pasklidę 
gandai, kad ši humanitaristu 
grupė pateko į japonų rankas ir 
veikiausią žuvo. Vėliau paaiškė
jo, kad daktaras Bethune sų sa
vo grupe laimingai ndvyko ir 
pradėjo savo darbą.

MONTREAL, Kovo 15.—Je 
dominijos valdžia nori būt’ 
teisinga, ji turi arba pati pinai 
kinti padlock law. arba ct duot 
aukščiausiam teismui, pareišk 
parlamento narys M innis. na 
rys centralinio C.C.F. komiteto

FRANCIJA PLANU3IA SU 
STIPRINTI APSIGYNI

MO SUTARTI

Knygynas Perkeltas
Sūnų ir Dukterų Kanados Lieji 

uvių Savitarpinės Pašalpoj 
Draugijos pirmos kuopos knygjg 
įas perkeltas į kitą patalpą. To
lei visi nariai, turinti1 reikalą su 
knygynu, kreipkitės šiuo adresu: 
T>. Alksnis, 216 Manning Ave.

Kuopos Valdyba

Tel.: LA. 4441

Daktaras H. Rosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

Medicinos Mokslą Baigęs Paryžiaus ir Strasbourgo 
Universitetuose, Francijoj

Kalba Lietūviškai
Valandos: 2—4 vai. p.p., 7—8 vai. val$. ir sulyg susitarimo
4539 Park Ave. Montreal, Que.

Ernest Cousins Limited
175 COLBORNE ST., MONTREAL, QUE.

PIENĄ, GRIETINĘ (SMETONĄ) ir AUKŠTOS 
RŪŠIES SVIESTĄ

Mes samdome, be skirtumo, visų tautų darbininkus, kurių 
tarpe yra ir lietuvių. Mūsų patarnavimas užtikrintas anksti, 

vėlai, dieną ir naktį, pašaukus telefonu:
PLateau 3991

Užsakymus galima duoti ir per lietuvį milkmaną, 
J. Urbanavičių

PARYŽIUS.—Nauinsii Fran 
eijos ministerių kabinetai nl? 
nuoja sustiprinti su č k v lavs 
kija padarytą savitarnints n 
gelbos sutartį ir eiti vie"-> k to 
pagelbon, laike pasireiškusio: 
nazių agresijos.

Tuo pačiu laiku abi šąlvs su 
stiprino savų -pašiepiu paritui/ 
menes. Leonas ’ Blimfaš 'i’.igrį ' 
darbiiujikūs ir. k įpi t ui istt is, tdį 
baigti j^ppus, U|skųyi4ng!lūDnt 
ginklus- '

Paieškojimas
Paieškau Alfonso Marciulevi- 

■iaus (dabartinė pavardė Mar
ai), gyvena British Columbijoj, 
irba nrie geležinkelio.

Ątsįauikit,' tūrių, svarbų re& 
4|:ų) jįęks žilintų Hri praneškltd, 

'iūš aciu. . . • S
KVHVDO&aĖ^I

: ■ Toronto, Ont.

ŠONŲ IR‘DUKTERŲ KANADOS LIETUVIŲ 
SAVITARPINĖS PAŠALPOS DRAUGIJA

Stipriausia Savišalpos Organizacija Kanadoje

Turi virš 700 narių. Turi 8 kuopas didesnėse lietuvių 
kolonijose Kanadoj.

LIGOJ PAŠALPOS SKYRIAI YRA TRYS: PIRMO SKY
RIAUS NARIUI SUSIRGUS MOKA PO $8.50 į SĄVAITE.

ANTRO—$7.00. TREČIO—$12.00.

TAIP PAT YRA TRYS SKYRIAI POMIRTINES: PIRMO 
POMIRTINES SKYRIAUS NARIUI MIRUS IŠMOKAMA 

$80.00. ANTRO—$120.00. TREČIO—$160.00
į;t, J . > i... ? .1

Nariais priimami vyrai ir moterys nuo 16 iki 50 met. amžiaus
!. ., ■ ■ * • . y ‘ ■ i

Nuo sausio 15 dienos iki 15 dienos kovo į draugiją priimami 
tik už pusę įstojamo mokesčio. Kolonijose, kur ant sykio stos 
5 asmenys ar daugiau, turės kuopą ir gaus leidimą iš centro.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
K. Naruševičius, >
83 Gore Vale Avė., 
Toronto, Ont.

CHESNEY’S 
CANTEEN

GERIAUSI ĮSIGĖRIMAI 
IR VALGIAI

Visokia Degtinė, Likeriai, Vynai 
ir visokių išdirbysčių ALUS. 
VALGIAI ŠVIEŽI ir GEROS 

ROSIES 
PATARNAVIMAS GERAS!

90 MILLBURY STREET 
WORCESTER, MASS.

J

F ■» ■T W W
, Advokatas ir Notaras

' M. W. Kellermann ;
■ 371 Bay St., Toronto 2, , 
> Ontario .
’ Ofiso Telefonas; WĄ 5900 <
’ Rezidencijos: ME 1425 <

(Kalba ir vokiškai) ,

I Ona Kulienė
Moteriškų Suknelių

DEZAINORE—SIUVĖJA
Lietuvės moterys Ir panelės, U 
kreipkitės pas mane. Galite | 
gauti už prieinamų kainų me- E 
džiagas ir gatavai pasiūtas. . M
678 Queen St., W., Teronto Ml iuii ■iimiiaMEHBMMMMBi 
ę.^

LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS

Dvidešimtmečio minėjimo 
Iškilmių Lietuvoje proga

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA 
li-LIETUVių LAIVOkORČių AGENTU 
SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine.

Rengia asmeniškai lydimą Metinę 
tiesioginę Ekskursiją i LIETUVĄ 
MODERNIŠKUOJU BALTU MSGRIPSHOLMZ- 
Išplauks iš New Yoi-ko GEGUŽĖS 28 d. 
PerGOTHENBUKGĄ,nepersėdant j KLAIPĖDĄ 
Tuo pačiu motorlaiviu "Grlpsholm” — Antra ekskur
sija, kuriai asmeniškai vadovauja VLADAS MUCINS- 
KAS, švedų Amerikos Linijos Lietuvių Skyr. vedėjąs, 

Išplnuirs iš New Vorko liepos 1 d.
Kelionė: GOTHENBURG-STOCKHOLM-KLAIPEDA 

Iš Stockholmo laivu S. S. “MARIEHOLM" 
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

KOVO 19, KOVO 26, BAL. 16, GEGUZRS 3
Geriausia Jums patarnaus mūsų agentas, arba 

SWEDISH AMERICAN LINE 
, . 1410 Stanley St., Montreal, Que., Canada

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris
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